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V novom roku - v novom šate.  Iste  si, milí čitatelia, 
všimnete, že náš mesačník Tenis prešiel na prelome rokov 
inováciou, ktorá - popri zlepšovaní obsahu-  smeruje aj 
ku skvalitneniu formy. V rukách máte prvý celofarebný 
Tenis, spravodaj Slovenského tenisového zväzu. Jeho cie-
ľom je nielen informovať, prinášať rozhovory, hodnotenia, 
profily a zaujímavosti, ale aj pekné fotografie a momentky 
z nezabudnuteľných daviscupových, či fedcupových stret-

nutí alebo turnajov. Uprostred čísla vždy nájdete poste-
ry slovenských hráčov a svetových hviezd. To je impulz aj 
pre mladé talenty - kto sa chce nájsť na veľkej fotografii v 
našom Tenise, musí čosi dokázať. Postery budú tvoriť ga-
lériu najlepších slovenských hráčov a hráčok nielen z ka-
tegórie dospelých, ale aj spomedzi juniorov či výrazných 
mladých talentov. Farebný Tenis dáva možnosť vyniknúť 
aj partnerom zväzu a inzerentom. Náš časopis je v slo-
venskom športe jediným zväzovým mesačníkom, ktorý 
si udržal pravidelnú periodicitu. Prichádza za každým 
aktívnym hráčom, trénerom či funkcionárom. Majú však 
oň záujem aj čitatelia z radov tenisových nadšencov. Ve-
ríme, že všetci oceníte novú podobu Tenisu, ktorého am-
bíciou je informovať o jednom z najpopulárnejších špor-
tov na svete v čo najpríťažlivejšej podobe. 
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Clijstersová je vysoká 
prekážka

Štart Hantuchovej bol pred tur-
najom neistý. Premohla ju viróza. 
Pred Australian Open mala na 
konte z troch zápasov na turnajoch 
v Aucklande a Sydney iba jedno ví-
ťazstvo. Pomohlo jej teplé počasie, 
ktoré sa podpísalo pod programový 
sklz, a tak začínala neskôr a na-
šťastie sa stačila zotaviť. Bez prob-
lémov vyradila  Francúzku Corne-
tovú, jej krajanka Loitová prinútila 
Slovenku hrať tri sety, ale ozajstnú 
skúšku ohňom jej pripravila Ame-
ričanka Harkleroadová. Súperky 
bojovali bezmála tri hodiny, Han-
tuchová prehrávala 6:7, 2:5 a Ame-
ričanka podávala na víťazstvo. 

„Snažila som sa myslieť pozitívne 
a rozmýšľala som ako zvrátiť zápas 
a nájsť herný rytmus,“ povedala 
o kritickom momente 23-ročná Slo-
venka. Vyhrala päť gemov v sérii, 
získala set, ale v treťom viedla opäť 
Američanka (3:1). Pravda, so silami 
nevydržala. Naša hráčka vyhrala 
zasa päť hier za sebou. „Dlhé drámy 
mi dodávajú sily,“ povedala Daniela. 
Dobre vedela, že osemfinále s Clij-
stersovou, s ktorou mala do tohto-
ročného Australian Open bilanciu 
0:8 (0:12 s juniorskými zápasmi), 
nebude prechádzkou ružovým sa-
dom. „Nemám proti nej čo stratiť,“ 
vravela pred osemfinále. Belgičanka 
jej však veľa šancí neponúkla, a tak 
si zaknihovala deviatu prehru. Vo 
štvorhre, po boku Sujijamovej, vy-
padla vo štvrťfinále a v mixe s Bhú-
pathím už v prvom kole. Napriek 
tomu nebola slovenská jednotka 
s vystúpením v Melbourne Parku 
nespokojná. „Na turnaj som na-
stupovala po chorobe. Keď prihliad-
nem na túto okolnosť, osemfinále 
nie je zlým výsledkom,“ povedala.

Dominik Hrbatý mal slabší vstup 
do roka (v Adelaide prehral oba zá-
pasy v skupine, v Aucklande vy-
padol v 2. kole). „Nečakal som, že 

moje prvé dva turnaje budú skvelé,“ 
vrátil sa k začiatku sezóny 29-roč-
ný Bratislavčan. „V zime som me-
nej trénoval po pauze, ktorú som 
mal kvôli problémom s rukou. Tr-
valo mi dlhšie, kým som sa do-
stal do úderov. Potreboval som 
odohrať niekoľko stretnutí. Na 
Australian Open som už ukázal 
dobrý tenis. Nadobudol som zá-
pasovú istotu. Hoci prvý súboj s Če-
chom Vaněkom ešte nebol podľa 
mojich predstáv, ale so Spadeom 
som odohral kvalitné stretnutie.“ 

Hrbatého, spomedzi aktívnych 
hráčov rekordéra v počte grand-
slamových štartov bez prerušenia 
(v Melbourne hral svoj 41. turnaj 
veľkej štvorky v sérii), čakal v bo-
ji o postup medzi posledných šest-
násť hráčov Chorvát Ančič. „Pre-
hral som v troch setoch a po jed-
noznačnom výsledku, hoci to ne-
bolo najhoršie... Súper servoval prí-
liš dobre, drobil hru a to mi pre-
kážalo. Hrali sme pod svetlami, čo 
mi priveľmi nevyhovuje. Cítil som 
však, že som v Melbourne nadobu-
dol zápasovú pohodu. Prvé dva tur-
naje boli slabé. Pravda, zahral som 
na grandslame a to je podstatné. 
Veľké turnaje sú dôležité, hrá sa 
o veľa bodov,“ dodáva Dominik, 
ktorému sa k chronickému prob-
lému s lakťom pridružili, po páde 
na turnaji v Aucklande, bolesti zá-
pästia. Tie však bagatelizoval a po 
Melbourne mal pred sebou ďalší 
turnajový itinerár: Bergamo, Mar-
seille, Rotterdam, Dubaj.

Hrbatý prvý raz v hoteli

Hrbatý bol na svojom jedenástom 
Australian Open. Po rokoch býval 
prvý raz v hoteli. Vždy v minulosti 
strávil melbournské dni v slo-
venskej rodine Markušovcov. Tí sa 
však presťahovali z priestranného 
domu do menšieho. „Napriek tomu 
som k nim denne chodil. V hoteli 
som iba spal. Na budúci rok si pre-
najmem dom v ich blízkosti,“ plá-
nuje Australian Open 2008.

Päť Slovákov v hlavnom turnaji 
Australian Open bol najnižší počet 
v posledných rokoch. Z kvalifikač-
ného kvarteta (Lacko, Mertiňák, 
Klec, Cibulková) postúpil iba Lukáš 
Lacko, pre ktorého bolo prvé kolo 
- podobne ako pre Martinu Suchú 
a Jarmilu Gajdošovú - konečným. Z 
vystúpenia juniorov, ku ktorému sa 
vrátime v marcovom čísle, treba vy-
zdvihnúť semifinále štvorhry páru 
Klaudia Boczová - Kristína Kučová. 
Najvyššie nasadený Martin Kližan, 
najväčšie slovenské želiezko medzi 
juniormi, stroskotal v osemfinále 
na rakete domáceho Brydana Kle-
ina, neskoršieho víťaza. 

(zw)

Hantuchová z našich najďalej

auStralian oPen
muži

Dvojhra
osemfinále: Federer (1-Švajč.) - Djokovič 
(14-Srb.) 62, 75, 63, Robredo (7-Šp.) - 
Gasquet (18-Fr.) 64, 26, 63, 64, Fish (USA) 
- Ferrer (16-Šp.) 61, 76(4), 26, 75, Roddick 
(6-USA) - Ančič (9-Chorv.) 63, 36, 61, 57, 64, 
Haas (12-Nem.) - Nalbandian (8-Arg.) 46, 
63, 62, 63, Davydenko (3-Rus.) - Berdych 

(13-ČR) 57, 64, 61, 76(5), González (10-
Čile) - Blake (5-USA) 75, 64, 76(4), Nadal 
(2-Šp.) - Murray (15-V.Brit.) 67(3), 64, 46, 
63, 61, štvrťfinále: Federer - Robredo 63, 
76(2), 75, Roddick - Fish 62, 62, 62, Haas 
- Davydenko 63, 26, 16, 61, 75, González 
- Nadal 62, 64, 63, semifinále: Federer 
– Roddick 64, 60, 62, González – Haas 
61, 63, 61, finále: Federer - González 76 
(2), 64, 64.

 Štvorhra
Štvrťfinále: B. Bryan, M. Bryan (1-USA) 
– Coetzee, Wassen (JAR/Hol.) 75, 75, 
Knowles, Nestor (3-Bah./Kan.) – Santoro, 
Zimonjič (6-Fr./Srb.) 63, 63, Hanley, Ullyett 
(4-Austr./Zim.) – Benneteau, Mahut (Fr.) 
76(4), 62, Björkman, Mirnyj (2-Švéd./B-rus.) 
– Bhúpathí, Štěpánek (Ind./ČR) 63, 62, 
semifinále: B. Bryan, M. Bryan – Knowles, 
Nestor 26, 63, 75, Björkman, Mirnyj – Hanley, 

Ullyett 26, 75, 76(8), finále: B. Bryan,  
M. Bryan - Björkman, Mirnyj 75, 75.

Ženy
Dvojhra

o s e m f i n á l e :  Š a r a p o vo v á  ( 1 - R u s . ) 
-  Z v o n a r e v o v á  ( 2 2 - R u s . )  7 5 ,  6 4 , 
Čakvetadzeová (12-Rus.) - Schnyderová 
(8-Švajč.) 64, 61, Clijstersová (4-Bel.) - 
HantuCHová (15) 61, 75, Hingisová 
(6-Švajč.) - Na Li (19-Čína) 46, 63, 60,  

Najlepšie výsledky vo dvojhre na grandslamových turnajoch 
dosahuje zo slovenských tenistov v poslednom období Daniela 
Hantuchová. V Melbourne, ako jediná z našich v kategórii dospelých, 
vybojovala účasť v osemfinále. Medzi poslednými šestnástimi bola  
vlani  na Australian Open, Roland Garros i vo Wimbledone. Dominik 
Hrbatý teraz za ňou o kolo zaostal, ale obaja potvrdili nasadenie 
i pozíciu najlepších Slovákov vo svetovom tenise.
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S. Williamsová (USA) - Jankovičová (11-Srb.) 
63, 62, Peerová (16-Izr.) - Kuznecovová (3-Rus.) 
64, 62, Vaidišová (10-ČR) - Dementievová (6-
Rus.) 63, 63, Šafářová (ČR) - Mauresmová 
(2-Fr.) 64, 63, štvrťfinále: Šarapovová 
- Čakvetadzeová 76(5), 75, Clijstersová 
- Hingisová 36, 64, 63, S. Williamsová - 
Peerová 36, 62, 86, Vaidišová - Šafářová 61, 
64, semifinále: Šarapovová – Clijstersová 
64, 62, S. Williamsová – Vaidišová 76(5), 64, 

finále: S. Williamsová - Šarapovová 61, 62.
Štvorhra

Štvrťfinále: Raymondová, Stusurová (1-USA/
Austr.) – Grönefeldová, Shaughnessyová 
(7-Nem./USA) 63, 62, Blacková, Huberová 
(3-Zim./JAR) – HantuCHová, Sugijamová 
(6-SR/Jap.) 61, 64, Jung-jan Čan, Čia-jung 
Čuan (Taiw.) – Harkleroadová, Voskobojevová 
(USA/Rus.) 60, 60, Zi Jang, Jie Ženg (2-Čína) 
– Šengnan Sun, Tiantian Sun (Čína) 63, 

76(5), semifinále: Blacková, Huberová 
– Raymondová, Stosurová 64, 46, 62, Jung-
jan Čan, Čia-jung Čuan - Zi Jang, Jie Ženg 63, 
64, finále: Blacková, Huberová – Jung-jan 
Čan, Čia-jung Čuan 64, 67(4), 61.

miešaná štvorhra
Semifinále: Mirnyj, Azarenková (B-rus.) 
– Björkman, Schiavoneová (4-Švéd./Tal.) 62, 
63, Nestor, Lichovcevová (Kan./Rus.) – Ullyett, 
Huberová (7-Zim./JAR) 62, 75, finále: Nestor, 

Lichovcevová - Mirnyj, Azarenková 64, 64.
juniori, finále

Dvojhra: Klein (Austr.) - Eysseric (2-Fr.) 62, 46, 
61. Štvorhra: Dyce, Heliovaara (V. Brit./Fín.) 
- Donald, Roy (8-Austr./India) 62, 67(4), 63.

juniorky, finále
Dvojhra:  Pavľučenkovová (1-Rus.)  - 
Brengleová (16-USA) 76(6), 76(3). Štvorhra: 
Rodinová, Rodionovová (Rus.) - Cohenová,  
U. Radwanská (1-USA/Poľ.) 26, 63, 61.
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Koho favorizovať na titul? 
V ženskej dvojhre sa čakalo 
víťazstvo najvyššie nasadenej 
Rusky Marie Šarapovovovej. 
Keď sa odhlásila Belgičanka 
Heninová, ktorá si riešila man-
želské problémy (rozvod), me-
dzi favoritkami skloňovali 
meno aj jej krajanky Kim Clij-
stersovej. Rok 2007 je jej po-
sledným v kariére. Víťazná roz-
lúčka s Melbourne, kde je mi-
moriadne populárna, by bola 
impozantná. Francúzka Mau-
resmová titul obhajovala, ale 
v osemfinále ju zdolala Češka 
Šafářová, ktorá v osmičke ne-
stačila na krajanku Vaidišovú. 
A tá zasa na Serenu. O mladšej 

Williamsovej wimbledonský šam-
pión Pat Cash v austrálskych no-
vinách napísal: „Nepredpokladám, 
že bude v hre, keď sa turnaj priblíži 
k záveru.“

Veď, kto by si bol pomyslel, že Se-
rena Williamsová (25) opráši svo-
je najlepšie údery, agresivitu a bo-
jovnosť a z 81. miesta rebríčka ud-
rie? Vlani pre zranenia odohrala iba 
štyri turnaje, posledný na US Open 
(osemfinále) a už zabudla ako chutí 
tenisová sláva. Vo finále so Šarapo-
vovou si to živo pripomenula. Rusku 
zmietla nevídaným spôsobom 6:1, 
6:2 a stala sa treťou grandslamovou 
víťazkou s najnižším rebríčkom.

Američanka získala svoj ôsmy 
grandslamový titul, tretí v Melbour-
ne. „Nádherný pocit. Nemôžem 
tomu veriť, zdá sa mi, že ma ešte 
nejaký zápas čaká,“ povedala po fi-
nále. Agentúra Reuters prirovnala 
jej víťazstvo k wimbledonskému 
triumfu Ivaniševiča roku 2001, keď 
bol Chorvát 125. na svete. Maria Ša-
rapovovová, ktorá sa vrátila 29. ja-
nuára na post svetovej jednotky, na 
lekciu od Sereny nezabudne.  „Prvá, 
ale bez titulu“, napísala ruská Ga-
zeta. „Čo sa prihodilo vo finále Ša-
rapovovej, to ťažko pochopiť,“ ko-
mentovali médiá jej výkon.

Zuzana WISTEROVÁ

Roger Federer, víťaz, ktorého čakal každý. Serena Williamsová, držiteľka 
trofeje, ktorú tipoval málokto. Tieto dve mená sa stali po Australian 
Open 2007 v športovom svete najfrekventovanejšími. Ich nositelia zožali 
najväčšiu slávu a na konto si pripísali najviac peňazí - po 1,281 milióna 
austrálskych dolárov, čo je bezmála 27 miliónov korún. Obaja hrali 
vynikajúco - Američanka vychytila skvelú formu, švajčiarsky fenomén 
ju má permanentne.

Federer obhájil titul bez stra-
ty setu. To sa naposledy na 
grandslamovom turnaji po-
darilo Švédovi Björnovi Bor-
govi roku 1980 na Roland Gar-
ros. V Austrálii vyhral bez stra-
ty setu roku 1972 domáci Ken 
Rosewall, ktorý sedel v hľa-
disku na Federerovo finále s Či-
ľanom Fernandom Gonzálezom 
a Roger mu poslal vo svojej ďa-
kovnej reči pri preberaní trofeje 
pozdrav. „Som šťastný, že som 
v Austrálii vyhral tretí raz,“ po-
vedal 25-ročný bazilejský ro-
dák. Vyhral 36. zápas v sérii, 
čo je jeho osobné maximum. 
V historickej tabuľke hráčov 
s najväčším počtom grand-
slamových titulov sa s desiatimi 
posunul na štvrté miesto k Bil-
lovi Tildenovi. Už len štyria sú 
pred ním... 

O Federerovi možno ho-
voriť iba v superlatívoch. Je hrá-
čom, ktorý nemá na dvorci sla-
biny. Navyše je mimoriadnou 
osobnosťou ako človek. „Aj 

keď takto prehráte, nemôžete 
ho nenávidieť,“ povedal Rod-
dick po zdrvujúcom debakli 
v semifinále. „Blahoželám Ro-
gerovi. Odohral skvelý zápas, 
skvelý turnaj. Skvelý je celý jeho 
život,“ adresoval po finále Gon-
zález slová uznania svojmu pre-
možiteľovi. Čiľan prehral s Fe-
dererom svoj desiaty zápas, ne-
vyhral nad ním ani raz. 

„Všetci sa na neho chcú do-
tiahnuť. Vedia, čo majú hrať, ale 
keď nastúpia proti Rogerovi na 
dvorec, zisťujú, že sa musia ešte 
veľa učiť,“ hovorí slovenský tré-
ner Marián Vajda o Federerovi. 
Jeho talentovaný srbský zve-
renec Novak Djokovič sa o tom 
presvedčil v osemfinále. „Hráči 
sa chcú dotiahnuť na najlepšie-
ho. To je veľmi pozitívne. Vďaka 
Rogerovi tenis nestagnuje, ne-
ustále rastie,“ dodáva Vajda. 

Nestratil  
ani set

Serena 
šokovala

Federer posúva tenis
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Cenník inzerCie     

Prosíme vážených inzerentov, aby inzeráty príslušného rozmeru doručovali výhradne v dátovej forme pdf pre tlač!
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Lukáš Lacko odohral v Novej 
Kaledónii a Austrálii osem dvoj-
hier, šesť víťazných. Na challengeri 
v Novej Kaledónii bol v semifinále, 
v Melbourne sa prvý raz kvalifikoval 
do hlavnej súťaže Australian Open. 
V prvom kole podľahol domácemu 
Smeetsovi. 

„Na oboch turnajoch som mo-
hol dosiahnuť viac. Presvedčil som 
sa, najmä po víťazstve nad Fran-
cúzom Llodrom v Novej Kaledónii, 
že sa dá hrať aj so súpermi zo sve-
tovej stovky,“ vraví 19-ročný Lac-
ko, člen NTC. V Melbourne sa te-
šil na premiéru  proti Smeetsovi. 
Na Austrálčana zo štvrtej stovky 
svetového rebríčka si tenista z kon-
ca druhej stovky veril. „Lepší žreb 
som nemohol dostať,“ povedal Lac-
ko. Tréner NTC Matej Lipták, kto-
rý ho sprevádzal na prvej akcii novej 
sezóny, napriek vyradeniu, zverenca 
pochválil. „Postup z kvalifikácie je 
veľká vec. Lukáš hral miestami na 
úrovni špičkových tenistov, myslím 
si, že aj on má potenciál byť čosko-
ro v stovke. Žreb prvého kola Aus-
tralian Open mal dobrý, ale súper 
mu nesadol - austrálsky ľavák mu 
nedovolil chytiť rytmus, priveľa vý-
men nebolo a na dôvažok zohralo 
svoje aj extrémne teplo.“ 

Lacko sa na grandslame kva-
lifikoval na druhý pokus (vlani na 
US Open vypadol už v prvom kva-

lifikčnom kole) - a podobne ako 
Kučera a Hrbatý - to stihol pred 
svojou dvadsiatkou. „Novou skú-
senosťou pre mňa bola hra v ex-
trémnych podmienkach,  počas zá-
pasu so Smeetsom bolo 39 stupňov 
Celzia. Cítil som ako sála horúčava 

zospodu, vzduch stál, ťažko sa dý-
chalo. Miernou úľavou boli ľadové 
obklady, vypil som asi štyri litre te-
kutín,“ popisuje Lukáš podmienky 
v Melbourne.   

Domnika Cibulková letela na 
južnú pologuľu  prvý raz výlučne 
ako účastníčka ženských súťaží. Ví-
ťazka premiérového ročníka Ritro 
Slovak Open si vybojovala voľnú 
kartu v hlavnej súťaži ASB Clas-
sic v novozélandskom Aucklande. 

„Ešte pred žrebom som s tré-
nerom Petrom Hrunčákom žar-
tovala na tému, že mi za súperku 
vyžrebujú Danielu Hantuchovú... 
A stalo sa. V prvom sete som mala 
z krajanky rešpekt, priznávam. Ale 
potom som si uvedomila, že by som 
s ňou mohla hrať vyrovnanú partiu. 
Za stavu 2:2 v treťom sete mi mysľou 
preletelo - veď ja by som mohla aj 
vyhrať! A potom som urobila osem 
nevynútených chýb, Daniela od-
skočila na 4:2 a ja som prišla o šan-
cu postarať sa o prekvapenie,“ re-
kapitulovala 17-ročná hráčka Slo-
vana vstupný zápas do sezóny 2007. 
Na Australian Open bola vlani ešte 
ako juniorka, v tomto roku s reb-
ríčkom 153. mala už nárok na štart 
v kvalifikácii. Debut jej nevyšiel, ale 
- ako je to pre ňu príznačné - bo-
jovala do poslednej lopty. S Ruskou 
Allou Kudriavcevovou sa ťahala tri 
sety 176 minút, no napokon pre-
hrala 4:6, 7:5, 7:9. „Veľmi som chce-
la postúpiť. Aspoň do druhého kola 
kvalifikácie. S Ruskou som odohrala 
vyrovnaný zápas, v treťom sete za 
stavu 7:7 a 30:0 pri vlastnom podaní 
som cítila, že mám víťazstvo na do-
sah. Doplatila som však na svoje ne-
vyrovnané výkony,“ vyčítala si Do-
minika. Bezprostredne po vyradení 
bola sklamaná. Z dlhého výjazdu 
rátala s lepšou bilanciou ako 0:2 na 
zápasy. „Tenisový rok 2007 sa len 
začína, verím, že v najbližších týž-
dňoch budem mať viac šťastia a prí-
du aj výsledky,“ povzbudila sa Do-
minika.

(zw)
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NAj naši debutanti  
si užili extrémne teplo

Do Austrálie chodili Lukáš Lacko a Dominika Cibulková v minulosti 
ako účastníci juniorských súťaží. V tohtoročnom horúcom austrálskom 
januári prvý raz skúsili aké je to hrať melbournský grandslam medzi 
veľkými... 

v akom veku debutovali muži SR 
v hlavnom grandslamovom turnaji

rok kDe meno vek vÝSleDok
1993 Roland Garros  karol kučera 19 prehral v 1. kole
1995 Australian Open ján krošlák 20 prehral v 2. kole
1997 Australian Open Dominik Hrbatý 19 prehral v osemfinále
2002 Wimbledon karol Beck 20 prehral v 2. kole
2003 Wimbledon michal mertiňák 23 prehral v 1. kole
2007 Australian Open lukáš lacko 19 prehral v 1. kole
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Australian Open
vÝSleDkY Slovákov

mUŽI
Dvojhra - kvalifikácia:

1. kolo: Cipolla (Tal.) - Červenák 62, 
63, laCko - kleC 64, 46, 61, mertiňák 
- Sirianni (Austr.) 62, 26, 62, 2. kolo: laCko - 
Golubov (Rus.) 64, 61, mertiňák - De Voest 
(JAR) 62, 64, 3. kolo: laCko - Kubot (Poľ.) 
76 (4), 46, 64, Božoľac (14-Srb.) - mertiňák 
63, 16, 119.

Hlavná súťaž
1. kolo: HrBatÝ (22) – Vaněk (ČR) 67(7), 
76(1), 61, 63, Smeets (Austr.) – laCko 62, 
36, 61, 64, 2. kolo: HrBatÝ – Spadea (USA) 
57, 64, 64, 63, 3. kolo: Ančič (9-Chorv.) 
– HrBatÝ 63, 62, 61.

Štvorhra
1. kolo: Hernych, Spadea (ČR/USA) – 
Bracciali, HrBatÝ (Tal./SR) 62, 36, 64, 
mertiňák, Pála (SR/ČR) - Horna, Lapentti 
(Peru/Eku.) 63, 75, 2. kolo: Hanley, Ullyett 
(4-Austr./Zim.) – mertiňák , Pála 61, 
67(5), 63.

ŽENy
Dvojhra - kvalifikácia:

1. kolo: Kudriavcevová (18-Rus.) - CiBul-
ková 64, 57, 97.

Hlavná súťaž
1. kolo: HantuCHová (15) – Cornetová 
(Fr.), 64, 61, Sequerová (Ven.) - GajDoŠová 
63, 64, Birnerová (ČR) - SuCHá 75, 63,  
2. kolo: HantuCHová – Loitová 46, 63, 
64, 3. kolo: HantuCHová - Harkleroadová 
(USA) 67(6), 75, 63, osemfinále: Clijstersová 
(4-Bel.) – HantuCHová 61, 75. 

Štvorhra
1. kolo: GajDoŠová, Stewartová (SR/
Austr.) – Dominikovicová, Fergusonová 
(USA) 64, 63, HantuCHová, Sugijamová 
(6-SR/Jap.) – Golovinová, Moliková (Fr./
Austr.) 64, 61, Hingisová, Kuznecovová 
(Švajč./Rus.) – HuSárová, Jankovičová 
(15-SR/Srb.) 75, 61, Piroňkovová, SuCHá 
(Bul./SR) – Bammerová, Birnerová (Rak./ČR) 
64, 36, 63, 2. kolo: Camerinová, Dulková 
(12-Tal./Arg.) – GajDoŠová, Stewartová 
63, 62, HantuCHová, Sugijamová – 

Krajiceková, Szavayová (Hol./Maď.) 63, 62, 
Dementievová, Pennettová (14-Rus./Tal.) 
– Piroňkovová, SuCHá 61, 60, osemfinále: 
HantuCHová, Sugijamová – Medinová-
Garriguesová, Mirzová (10-Šp./Ind.) 76(5), 
67(5), 62, štvrťfinále: Blacková, Huberová 
(3-Zim./JAR) – HantuCHová, Sugijamová 
61, 64.

miešaná štvorhra
1. kolo: Zimonjič, Jankovičová (Srb.) - 
Bhúpathí, HantuCHová (Ind./SR) 46, 76(4), 
10:8, Andrejev, Kirilenková (Rus.) – Vízner, 
HuSárová (ČR/SR) 61, 63.

jUNIORI 
Dvojhra

1. kolo: kliŽan (1) – Rozič (Chorv.) 62, 63, 
martin (16) – Oh (Kór.) 46, 61, 62, 2. kolo: 
kliŽan – Heliovaara (Fín.) 63, 76(4), Smith 
(Austr.) – martin 64, 20 ret., osemfinále: 
Klein (Austr.) – kliŽan 62, 67(3), 61.

Štvorhra
1. kolo: Jebavý, kliŽan (1) – Daniel, Roelofse 
(USA/JAR) 63, 36, 62, Cox, Elias (V.Brit./Por.) 
– Konečný, martin (5-ČR/SR) 16, 64, 64, 

osemfinále: Jebavý, kliŽan – Arsenov, 
Ziniakov (Rus.) 76(6), 64, štvrťfinále: Donald, 
Roy (8-Austr./Ind.) – Jebavý, kliŽan 46, 
61, 76(5).

jUNIORky
Dvojhra 

1. kolo: kuČová (15) – Lertcheewakarnová 
(Thaj.) 63, 61, Martičová (Chorv.) – BoCzová 
62, 63, Antoničuková (10-Ukr.) – Širilová 
63, 62, 2. kolo: kuČová – Piterová (Poľ.) 
62, 62, osemfinále: Pavľučenková (1-Rus.) 
– kuČová 60, 63.

Štvorhra
1. kolo: Širilová, Zoričová (SR/Srb.) 
– Čang Liu, Swanepoelová (Čína/JAR) 64, 61, 
BoCzová, kuČová (6) – Barryová, Starrová 
(N.Zél./Austr.) 75, 64, osemfinále: Cohenová, 
Radwanská (1-USA/Poľ.) – Širilová, 
Zoričová 64, 62, BoCzová, kuČová 
– Mirkovicová, Romová (Austr./Švéd.) 
75, 60, štvrťfinále: BoCzová, kuČová 
– Fichmanová, Vaňková (2-Kan./ČR) 57, 60, 
75, semifinále: Rodinová, Rodionovová 
(Rus.) - BoCzová, kuČová 46, 61, 76(3).   
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Po hviezdnom roku 2005 bola v slovenskom tenise lanská sezóna 
štandardná. Ale koncoročné oslavy majú vždy svoj slávnostný kolorit, 
ktorý umocňuje pohoda v tenisovej rodine. Tak to bolo v Národnom 
tenisovom centre aj večer, 20. decembra, na vyhlásení najlepších za 
rok 2006. 

Asi 400 hostí, príjemná predvia-
nočná atmosféra - a až na Danielu 
Hantuchovú, ktorá sa pripravovala 
na novú sezónu v zahraničí - do-
dala prítomnosť všetkých víťazných 
laureátov ankety Tenista roka 2006 
ten najvyšší lesk. V minulosti vy-
hlasoval Slovenský tenisový zväz 
výsledky na základe rebríčka, ale od 
roku 2005 vyhláseniu predchádza 
anketa odborníkov, trénerov, no-
vinárov a osobností. Výsledky vzišli 
z hlasovania 99 účastníkov ankety, 
ktorí podľa očakávania, prisúdili 
prvenstvo Dominikovi Hrbatému, 
Daniele Hantuchovej, fedcupové-
mu tímu žien Slovenska, juniorom 
Martinovi Kližanovi, Dominike Ci-
bulkovej a v kategórii Talent roka 
získala primát Kristína Kučová. 

„Roku 2006 nedosiahli naši te-
nisti taký prenikavý úspech ako 
v predchádzajúcom, keď boli vo fi-

nále Davisovho pohára. Tentoraz 
sa o skvelé výsledky zaslúžili naj-
mä juniori. Martin Kližan vyhral 
Roland Garros, spolu s Andrejom 
Martinom bol vo finále štvorhry vo 
Wimbledone, kde si finále dvojhry 
zahrala Magdaléna Rybáriková,“ 
sumarizoval pri komentovaní vý-
sledkov ankety generálny sekretár 
STZ Igor Moška. Pripomenul aj 
koncoročné víťazstvá Dominiky Ci-
bulkovej a Michala Mertiňáka na 
najvýznamnejších domácich tur-
najoch Ritro Slovak Open a Tatra 
banka Open. „V Pohári federácie 
sa naše ženy vrátili medzi šest-
násť elitných družstiev sveta. Na-
šou ambíciou roku 2007 bude udr-
žať sa medzi nimi. A s mužmi v Da-
visovom pohári, po lanskom zo-
stupe do euro-africkej zóny, bojovať 
o návrat do svetovej skupiny,“ do-
dal Moška. 

teniSta roka 2006 
KATEGÓRIA PORADIE BODy

MUŽI

1. Dominik Hrbatý 381

2. Michal Mertiňák 170

3. Lukáš Lacko 65

ŽENy

1. Daniela Hantuchová 379

2. Dominika Cibulková 135

3. Jarmila Gajdošová 79

JUNIOR

1. Martin Kližan 392

2. Andrej Martin 157

3. Róbert Gašparetz 68

JUNIORKA

1. Dominika Cibulková 293

2. Magdaléna Rybáriková 175

3. Kristína Kučová 103

TÍM ROKA

1. Tím žien SR v Pohári federácie 325

2. Juniorky SR do 16 rokov 128

3. Juniori SR do 18 rokov 116

TALENT

1. Kristína Kučová 161

2. Vivien Juhászová 160

3. Róbert Gašparetz 146

VOZIČKÁR Marek Gergely

V ankete hlasovalo: 18 trénerov, 52 funkcionárov, 22 novinárov,  
7 osobností - spolu 99 hlasujúcich

Chlapci z No Name  
hrali tenistom

Igor TIMKO, frontman skupiny No Name, zabával hostí, medzi ktorými nechýbali verní 
tenisoví fanúšikovia, poslanci parlamentu Ivan MIKLOŠ a Mikuláš DZURINDA 

Dominika 
CIBULKOVÁ, 

atraktívna 
juniorka 

roka, 
obhájila 

prvenstvo  
v ankete
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VÍŤAZI 2006

Dominik Hrbatý
narodený 4. januára 1978. klubová príslušnosť: tk Slovan Slovenská 
Sporiteľňa Bratislava
Člen daviscupového tímu Sr roku 2006
Finalista turnaja atP masters Series v Paríži
osemfinalista australian open vo dvojhre a osemfinalista roland 
Garros vo štvorhre
Semifinalista atP turnajov v adelaide, los angeles a vo viedni vo 
dvojhre
v súčasnosti je na 21. mieste rebríčka atP vo dvojhre

Daniela Hantuchová
narodená 23. apríla 1983. klubová príslušnosť: tk Slávia Stu 
Bratislava
Členka fedcupového tímu Slovenska, ktoré sa roku 2006 prebojovalo 
do 2. svetovej skupiny 
osemfinalistka australian open, roland Garros a Wimbledonu vo 
dvojhre
Finalistka turnaja Wta tour v zürichu a semifinalistka v aucklande 
vo dvojhre
Finalistka roland Garros vo štvorhre
víťazka turnajov Wta tour v Dohe a v ríme vo štvorhre
v súčasnosti je na 18. mieste rebríčka Wta vo dvojhre

Družstvo žien Slovenska v Pohári federácie
tím v zložení: Daniela Hantuchová, janette Husárová, magdaléne 
rybáriková, Dominika Cibulková, kapitán mojmír mihal
Družstvo roku 2006 postúpilo z euro-africkej zóny do barážového 
stretnutia s thajskom a následne po výhre nad týmto súperom do 
ii. svetovej skupiny

martin kližan
narodený: 11. júla 1989. klubová príslušnosť: tk Slávia Stu Bratislava, 
člen ntC
Bol členom družstva Sr do 18 rokov, ktoré obsadilo 4. miesto na me 
(Galea Cup)
víťaz juniorského roland Garros vo dvojhre
víťaz turnaja itF v Salsomaggiore vo dvojhre
Finalista juniorského Wimbledonu vo štvorhre
víťaz turnajov itF 1 v kostarike a kolumbii vo štvorhre
v súčasnosti je na 3. mieste svetového juniorského rebríčka itF

Dominika Cibulková
narodená 6. mája 1989. klubová príslušnosť: tk Slovan Slovenská 
Sporiteľňa Bratislava
Členka fedcupového tímu Slovenska, ktoré sa roku 2006 prebojovalo 
do 2. svetovej skupiny
víťazka turnaja ritro Slovak open 2006
Štvrťfinalistka vo dvojhre junioriek na australian open
Finalistka turnajov itF žien v Charlottesville a rimini
za rok 2006 postúpila zo 612. miesta na 155. miesto rebríčka Wta 
vo dvojhre

kristína kučová
narodená 23. mája 1990. klubová príslušnosť: tk Slovan Slovenská 
Sporiteľňa Bratislava, členka ntC.
osemfinalistka dvojhry junioriek vo Wimbledone
víťazka turnaja itF1 vo venezuele a finalistka itF2 v Piešťanoch vo 
dvojhre
víťazka turnajov vo venezuele, kolumbii, Brazílii a Piešťanoch vo 
štvorhre
Členka tímu Sr do 16 rokov, ktorý obsadil 3. miesto na mS družstiev 
do 16 rokov (junior Fed Cup). v súčasnosti je na 20. mieste juniorského 
svetového rebríčka itF

marek Gergely
narodený 14. februára 1986. klubová príslušnosť: Športový klub 
telesne postihnutých altiuS v Bratislave. Študent 1. ročníka 
Právnickej fakulty uk. 
najväčšie úspechy 2006: finalista dvojhry a víťaz štvorhry v Biel-
Bienne a na Slovakia open v Bratislave (oba second draw), 
semifinalista dvojhry v Brne (hlavný pavúk), vo svetovom rebríčku 
postúpil zo 160. na 70. miesto.

najlepší tenisti Slovenska 1994 - 2006
rok muŽ Žena junior juniorka tÍm

1994 Kučera Habšudová Pláteník Nagyová Pohár federácie

1995 Kučera Habšudová Hrbatý Nagyová Pohár federácie

1996 Kučera Habšudová Grolmus Váleková Davisov pohár  
a juniorky do 14 r.

1997 Kučera Habšudová Grolmus Šebová Davisov pohár

1998 Kučera Nagyová Grolmus Hantuchová Hopmanov pohár

1999 Kučera Nagyová Beck Bašternáková Pohár federácie

2000 Hrbatý Nagyová Beck Dlhopolcová Tím SP mužov

2001 Hrbatý Nagyová P. Čapkovič Dlhopolcová Davisov pohár

2002 Hrbatý Hantuchová K. Čapkovič Gajdošová Pohár federácie

2003 Kučera Hantuchová K. Čapkovič Gajdošová Pohár federácie

2004 Hrbatý Hantuchová K. Čapkovič Gajdošová Davisov pohár

2005 Hrbatý Hantuchová Lacko Cibulková Davisov pohár

2006 Hrbatý Hantuchová Kližan Cibulková Pohár federácie  
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Chlapci z No Name  
hrali tenistom

Roku 2007 sa v slovenskom 
tenise očakáva nástup novej 
vlny - Rybárikovej, Cibulko-
vej, Lacka, Červenáka, ale v tí-
mových súťažiach sa obaja ka-
pitáni - Miloslav Mečíř a Moj-
mír Mihal - budú predovšetkým 
spoliehať na stálice Hrbatého, 
už šesťnásobného tenistu roka 
a Hantuchovú, ktorá bola naj-
lepšia piaty raz za sebou, čím 
tromfla svoje predchodkyne 
- Habšudovú a Nagyovú. 

Hudobnú taktovku galave-
čera, ktorý moderovala Ale-
na Heribanová, mala vo svo-
jich rukách skupina No Name. 
Tá hrala zvučným menám slo-
venského tenisu. Igor Timko, 
frontman skupiny, sa zhostil i 
úlohy dekorovať najpopulár-
nejšieho tenistu podľa ankety 
nášho mesačníka Tenis. Jej jas-
ným víťazom sa, podobne ako 
roku 2005, stal Dominik Hrba-
tý.                                       (zw)

Na vyhlásení výsledkov ankety Klubu športových redaktorov: 
Dominik HRBATÝ, športovec Slovenska 2005, s Radoslavom ŽIDEKOM, 
strieborným snoubordistom zo ZOH v Turíne, najúspešnejším roku 
2006 
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SLOvENSký TENISOvý 
ZväZ

Príkopova 6, 
831 03 Bratislava

Prezident
RNDr. Tibor Macko
tel.: 033/76 26 628 

02/492 09 889
fax: 02/492 09 879

tibor.macko@stz.sk

Generálny sekretár
Ing. Igor Moška

tel.: 02/492 09 875
fax: 02/492 09 878
igor.moska@stz.sk

Sekretariát
tel.: 02/492 09 801
fax: 02/492 09 878

Trénerský úsek
Ústredný tréner:

Ing. Vladimír Habas
tel.: 02/492 09 809
fax: 02/492 09 882

vladimir.habas@stz.sk

Metodik STZ
Ing. Ladislav Macko 
tel.: 02/492 09 836

ladislav.macko@stz.sk

Asistentka
Mgr. Miriam Macková

tel.: 02/492 09 832
fax: 02/492 09 882

miriam.mackova@stz.sk

Medzinárodný úsek
Sekretár:

PaedDr. Ľubomír Páleník
tel.: 02/492 09 877
fax: 02/492 09 879

lubomir.palenik@stz.sk

Športovo-technický úsek:
Sekretárka:

Ing. Janka Siebenstichová
tel.: 02/492 09 886
fax: 02/492 09 879

janka.siebenstichova@stz.sk
Alena Černušáková
tel.: 02/492 09 887

alena.cernusakova@stz.sk
Zdena Šuhajová

tel.: 02/492 09 886
zdena.suhajova@stz.sk

STZ mARkETINg  
spol. s r. o.
Príkopova 6, 

831 03 Bratislava

Finančný riaditeľ
Ing. Ivan Greguška
tel.: 02/492 09 805

ivan.greguska@stz.sk

Marketing
Ing. Andrea Kostíková

mobil: 0903 184 234
tel.: +421/2/4920 9885

andrea.kostikova@stz.sk

Pokladňa:
Oľga Liptáková

tel.: 02/492 09 880
olga.liptakova@stz.sk

Tlačové oddelenie
Šéfredaktorka:

PhDr. Zuzana Wisterová
tel.: 02/492 09 881

zuzana.wisterova@stz.sk
redaktor:

prom. fil. Eduard Bednárik
tel.: 02/492 09 895

eduard.bednarik@stz.sk
Počítačové oddelenie:

Správca siete:  
Ing. Augustín Straka 

augustin.straka@stz.sk

bRATISLAvSký 
TENISOvý ZväZ

Sekretár
Doc. Ing. Michal Nemec, PhD.

michal.nemec@stz.sk
Sídlo: Príkopova 6, 
831 03 Bratislava

tel./fax.: 02/492 09 876
mobil: 0903 207 642

Úradné hodiny:
Pondelok: 9.00 - 13.00 h

Utorok a štvrtok:
14.00 - 18.00 h 

ZáPAdOSLOvENSký 
TENISOvý ZväZ

Sekretár
 Miroslav Repík

zapadotenis@stonline.sk
Sídlo: TK Kúpele Piešťany, 

E. Beluša 2
Listový kontakt:  

Pod Párovcami 14,  
921 01 Piešťany

tel.: 033/77 42 675
tel./fax.: 033/76 26 628
tel. byt: 033/76 22 341
mobil: 0905 315 539

Úradné hodiny:
pondelok - piatok

8.00 - 12.00 h
Okrem stredy:  
14.00 - 19.30 h

STREdOSLOvENSký 
TENISOvý ZväZ

Sekretárka
Dagmar Regendová

tenis@sportbb.sk
Sídlo:  

Partizánska cesta 93,  
975 84 Banská Bystrica

Listový kontakt:  
P. O. Box 158,  

975 84 Banská Bystrica
tel./fax: 048/41 42 252
tel. byt: 048/42 54 266
mobil: 0905 91 81 01

Úradné hodiny: 
pondelok - piatok

9.00 - 15.00 h 

výchOdOSLOvENSký 
TENISOvý ZväZ

Sekretár
 Ing. František Krepelka
krepelka@netkosice.sk
Sídlo: Vodárenská 15,  

041 01 Košice
Listový kontakt:  
Stará Baštová 7,  
040 01 Košice

tel./fax.: 055/ 63 34 939
tel. byt: 055/ 62 23 471
mobil: 0905 53 59 51

Úradné hodiny:
pondelok - piatok

16.00 - 18.00 h

NáROdNé TENISOvé 
cENTRUm, A. S.

Príkopova 6,
831 03 Bratislava

Recepcia:
tel.: 02/492 09 888

Sekretariát
Jana Poláková 

tel.: 02/492 09 845
jana.polakova@stz.sk

Technický riaditeľ
Ing. Pavel Polák

tel.: 02/492 09 800
fax: 02/492 09 840
pavel.polak@stz.sk

zástupca riaditeľa
Ing. Peter Grandtner

tel.: 02/492 09 831
fax: 02/ 492 09 878

peter.grandtner@stz.sk

Marketingoví manažéri
Mgr. Roman Martinec
mobil: 0903/221 552

tel.: 02/492 09 807
roman.martinec@stz.sk

Lucia Cvengrošová
mobil: 0908 743 869
tel.: 02/492 09 808

lucia.cvengrosova@stz.sk

 ` 

KARZOSPOL s.r.o. Nám. SNP 1, 921 01 Pieš any, tel./ fax: 033/ 77 267 06, mobil: 0905 619 678
prevádzka: Pieš any, Rekrea ná ul., areál  rmy LUKOR karzospol@karzo.sk  www.karzo.sk

a športové ihriská: VOLEJBAL, BASKETBAL, HÁDZANÁ, FUTBAL, ...
zariadenie
a vybavenie ihrísk,
pomôcky a náradie,
zásteny,
športové siete,
p o r a d e n s t v o,
kompletné dodávky,
v e k o p l o š n á
d i g i t á l n a  t l a

Výstavba a dodávky ihrísk: antuka, tvrdé povrchy, umelá tráva,
m u l t i f u n k n é  š p o r t o v é  i h r i s k á  s  u m e l ý m  p o v r c h o m
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O druhom ročníku ankety nášho me-
sačníka, v ktorej ste rozhodovali o najpo-
pulárnejšom tenistovi/tenistke roka 2006, 
sme vás už čiastočne informovali v decem-
brovom čísle. Iba čiastočne preto, lebo svoje 
hlasy ste mohli posielať až do 26. novembra 
2006, kým uzávierka č. 12/2006 bola skôr 
(22.11.). Kompletné výsledky a hodnotenie 
vám preto poskytujeme teraz:

Roku 2006 ste nám do ankety poslali 
294 hlasov (predvlani 288). Objavili sa 
v nej mená 23 hráčov a hráčok (predvlani 
17). Podobne ako v prvom ročníku sa naj-
populárnejším tenistom roka suverénne 
stal Dominik HRBATÝ, ktorému ste dali 
117 hlasov (149). 

Kým roku 2005  bol jeho najväčším sú-
perom Karol Beck (61), tentoraz mu najviac 

konkurovali dve krásavice - Daniela HAN-
TUCHOVÁ, ktorej ste poslali 43 hlasov 
(14) a Dominika CIBULKOVÁ, ktorú za 
najpopulárnejšiu považuje 40 hlasujúcich 
(2). Vox populi – vox dei (hlas ľudu – hlas 
boží), tvrdili starí Rimania a platí to aj dnes. 
Lebo ťažko by teraz niekto vybral trojicu, 
ktorá by si viac zaslúžila byť na výslní, ako 
trio, ktoré ste určili svojimi hlasmi.

Zoznam navrhovaných tenistov uza-
tvárajú Čech Tomáš BERDYCH a Rus Ni-
kolaj DAVYDENKO, ktorých sme do pre-
hľadnej tabuľky nezaradili.

P. S. Pozvánku na gala večer, spojený 
s vyhlasovaním ankety TENISTA ROKA 
2006, dostali výhercovia z radov tipujúcich: 
Zuzana Dohányosová z Veľkého Medera 
a Martin Záň z Prievidze.                     -rik

A
N

k
ET

y

1. Dominik Hrbatý 117
2. Daniela Hantuchová 43
3. Dominika Cibulková 40
4. Lenka Wienerová 22
5. Lukáš Lacko 18
6. Martin Kližan 14
7. Pavol Červenák 9
8. Michal Mertiňák 7
9. Monika Machálková 5

10. Róbert Gašparetz 3
 Lukáš Lisý 3

12. Karol Kučera 2
 Maras Jozef 2
14.  Martina Suchá 1
 Július Staššík 1
 Eugen Brázdil 1
 Nikola Vajdová  1
 Henrieta Nagyová 1
 Alex Molčan  1
 Magdaléna Rybáriková  1
 Vivien Juhászová 1

Židek striedal 
Hrbatého

V desiatke najúspešnejších športovcov Slovenska 2006, v ankete 
Klubu športových redaktorov Slovenského syndikátu novinárov, 
obsadil Dominik Hrbatý deviate miesto. Na slávnostnom vyhlásení 
v PKO odovzdal pred televíznymi kamerami STV štafetu víťaza 
z roku 2005 novému kráľovi slovenského športu, ktorým sa stal 
strieborný snoubordista ZOH v Turíne Radoslav Židek. Pre za-
ujímavosť: Daniela Hantuchová skončila v tejto ankete na 12. mies-
te a medzi 56 jednotlivcami, ktorým dali športoví novinári hlasy, je 
i Dominika Cibulková (32.). V kolektívoch získalo hlasy 15 tímov, 
fedcupové družstvo žien Slovenska obsadilo 11. miesto. Víťazstvo 
získal štvorkajak Slovenska, ktorý vybojoval zlato na MS. 

V 16. ročníku čitateľskej ankety 
redakcie Pravda, o najúspešnejšie-
ho športovca Bratislavy a Bratislav-
ského kraja, zvíťazil v juniorskej 
kategórii 17-ročný tenista Martin 
Kližan, člen Národného tenisového 
centra a Slávie Agrofert STU. 

Víťaz juniorského Roland Gar-
ros vo dvojhre a finalista štvorhry 

vo Wimbledone, zažil dekoráciu 
v Primaciálnom paláci prvý raz 
v kariére. Tenisti hlavného mes-
ta získali v ankete prvenstvo už po 
piaty raz. Roku 1996 vyhrala me-
dzi dospelými Karina Habšudová, 
o rok neskôr sa stala Slávia Práv-
nik tímom roka, roku 1998 bol 

športovou jednotkou Bratislavy 
Karol Kučera, roku 2005 vyhral 
anketu Dominik Hrbatý a 19. de-
cembra 2006 dekorovali za naj-
lepšieho juniorského športovca 
Bratislavy Martina Kližana. V päť-
ke najlepších je opäť daviscupový 
reprezentant, hráč Slovana Bra-
tislava, Dominik Hrbatý. 

Martin Kližan sa 1. januára v ka-
tegórii juniorov stal svetovou jed-
notkou. V novoročnom rebríčku 
ITF bol v prvej desiatke aj ďal-
ší hráč NTC Andrej Martin (8.). 
Kližan nie je prvým Slovákom na 
čele rebríčka. Pred rozdelením fe-
derácie bola najlepšou juniorkou 

sveta Karina Habšudová. Po rozde-
lení to bol Tomáš Čatár,  vo štvor-
hre Martina Nedelková a Gabriela 
Voleková. Vo dvojhre bol aj pro-

fesionál Dominik Hrbatý na čele 
rebríčka ATP Champions Race na 
začiatku roka 2004, keď vyhral tur-
naje v Adelaide a Aucklande.

Martin KLIŽAN preberá ocenenie pre najlepšieho juniora Bratislavy od 
zástupcu redakcie Pravda Juraja KUBIŠA

Aj tentoraz dominoval Domino
ANkETA mESAČNíkA TENIS

O NAjPOPULáRNEjŠIEhO TENISTU 2006

Za menom je počet hlasov, hlasovalo 295 respondentov, na lístkoch 
uviedli 23 mien tenistov.

Martin Kližan - 
juniorom Bratislavy

Fo
to

: v
. m

a
re

k
Dominik HRBATÝ a Martina MORAVCOVÁ, stálice 
slovenského športu, si na vyhlásení ankety 
Športovec roka vyskúšali 
moderovanie
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jUNIORI
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jUNIORky
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1. Federer (Švajč.)     8120
2. Nadal (Šp.) 4775
3. Davydenko (Rus.) 2825
4. Roddick (USA)  2715
5. González (Čile) 2710
6. Blake (USA) 2605
7. Robredo (Šp.) 2555
8. Ljubičič (Chorv.) 2325
9. Haas (Nem.) 2155

10. Ančič (Chorv.) 2075
11. Nalbandian (Arg.)  1995
12. Berdych (ČR) 1785
13. Djokovič (Srb.) 1675
14. Murray (V.Brit.) 1650
15. Ferrer (Šp.) 1610
16. Gasquet (Fr.) 1580
17. Hewitt (Austr.)  1335
18. Štěpánek (ČR) 1325
19. Nieminen (Fín.) 1320
20. Tursunov (Rus.) 1230

1. Mirnyj (B-rus.)  6205
2. Björkman (Švéd.)  6150
3. Bryan B. (USA)  5900
3. Bryan M. (USA)  5900
5. Knowles (Bah.)  4450
5. Nestor (Kan.) 4450
7. Hanley (Austr.) 4100
8. Ullyett (Zimb.)  4065
9. Zimonjič (Srb.)        3485

10. Santoro (Fr.) 3410
11. Damm (ČR)       3220
12. Paes (Ind.) 2905
13. Erlich (Izr.) 2435
13. Ram (Izr.) 2435
15. Vízner (ČR) 2305
16. Perry (Austr.) 2035
17. Dlouhý (ČR) 2003
18. Aspelin (Švéd.) 1905
19. Melzer (Rak.) 1840
20. Fyrstenberg (Poľ.) 1815

1. Šarapovová (Rus.)  3918
2. Heninová (Bel.) 3311
3. Mauresmová (Fr.)  2900
4. Clijstersová (Bel.) 2577
5. Kuznecovová (Rus.) 2554
6. Hingisová (Švajč.) 2139
7. Petrovová (Rus.) 2057
8. Dementievová (Rus.)  2013
9. Vaidišová (ČR) 1782

10. Jankovičová (Srb.) 1558
11. Schnyderová (Švajč.) 1544
12. Safinová (Rus.) 1527
13. Čakvetadzeová (Rus.) 1470
14. S. Williamsová (USA) 1269
15. Peerová (Izr.) 1209
16. Ivanovičová (Srb.) 1160
17. Na Li (Čína) 1106
18. HANTUCHOVÁ (SR) 988
19. Golovinová (Fr.) 950
20. Grönefeldová (Nem.) 944

1. Raymondová (USA)  3816
1. Stosurová (Austr.) 3816
3. Blacková (Zimb.)  3342
4. Jie Ženg (Čína) 2746
5. Zi Jang (Čína) 2746
6. Huberová (JAR) 2526
7. Stubbsová (Austr.)  2355
8. Peschkeová (ČR) 2193
9. Schiavoneová (Tal.) 2138

10. Srebotniková (Slo.) 2073
11. Sugijamová (Jap.)  1926
12. Grönefeldová (Nem.) 1922
13. HANTUCHOVÁ (SR) 1920
14. Ruano Pascualová (Šp.) 1920
15. Shaughnessyová (USA) 1754
16. Safinová (Rus.) 1730
17. Suarezová (Arg.) 1576
18. Medinová (Šp.) 1431
19. Zvonarevová (Rus.) 1396
20. Dechyová (Fr.) 1355A
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TOP 10 REbRíČkA ITF

1. Eysseric (Fr.) 1005
2. KLIŽAN (SR) 975
3. Jebavý (ČR)  788
4. Romboli (Braz.) 736
5. Luncanu (Rum.) 707

6. Jones (Austr.) 701
7. Damico (USA) 677
8. Young (USA) 570
9. Arsenov (Rus.) 566

10. Bai (Čína) 552

1. Pavľučenková (Rus.) 1875
2. Wozniacká (Dán.) 1087
3. Milevská (B-rus.) 1050
4. Moritová (Jap.) 995
5. Pivovarovová (Rus.) 866

6. Fichmanová (Kan.) 858
7. Cohenová (USA) 843
8. Antoničuková (Ukr.) 807
9. Vaňková (ČR) 760

10. Hofmanová (Rak.) 717

ATP
RACE - DVOJHRA

35. Hrbatý Dominik  18
91. Lacko Lukáš 4

NASAdZOvAcIE REbRíČky 

DVOJHRA
23. Hrbatý Dominik  1108

167. Mertiňák Michal  255
184. Lacko Lukáš   223
230. Klec Ivo 177
280. Červenák Pavol 135
328. Čapkovič Kamil 112
386. Bruthans Viktor  85
603. Polášek Filip 37
606. Semjan Marek 36
618. Bocko Matej 33
622. Stančík Ján  33
648. Zelenay Igor  30
679. Švarc Ladislav  27

1083. Janči Tomáš  6
1125. Borgula Boris 5
1150. Csarnakovics Erik  5
1150. Kližan Martin 5
1177. Macko Michal 4
1245. Horečný Matúš 4
1245. Polyák František 4
1245. Sikora Adrián  4
1264. Krošlák Ján 3
1421. Peterčák Milan 2
1539. Pažický Michal 1
1539. Somogyi Alexander 1
1539. Varsányi Michal 1
1539. Kurtiš Andrej 1
1539. Mečíř Miloslav 1
1539. Hromec Martin 1
1539. Bohunický Tomáš 1

ŠTVORHRA
54. Mertiňák Michal  909
80. Hrbatý Dominik  660

203. Čapkovič Kamil  278
288. Bruthans Viktor  193
325. Klec Ivo 166
334. Polášek Filip 159
344. Lacko Lukáš 152
652. Horečný Matúš  49
652. Hromec Martin 49
710. Zelenay Igor   42
749. Červenák Pavol 38
752. Bocko Matej 37
793. Semjan Marek 33
873. Krošlák Ján  26

932. Stančík Ján 23
1113. Pláteník Vladimír 12
1113. Mečíř Miloslav 12
1193. Miklušičák Peter 12
1211. Csarnakovics Erik 12
1247. Pažický Michal 9
1261. Polyák František 8
1440. Somogyi Alexander 5
1440. Durdík Martin 5
1468. Sikora Adrián 4
1628. Martin Andrej 2
1628. Janči Tomáš 2
1650. Čepel Roman 1
1650. Vajda Marián 1
1650. Šabata Radovan 1
1650. Stankovič Branislav 1
1650. Kližan Martin 1

WTA TOUR
DVOJHRA

18. Hantuchová Daniela  988
88. Gajdošová Jarmila 321
98. Suchá Martina  289

157. Cibulková Dominika 184
252. Nagyová Henrieta  99
258. Nociarová Dominika 96
276. Kučová Zuzana  82
288. Kachlíková Katarína  78
303. Juricová Jana   74
323. Cervanová Ľudmila  68
334. Rybáriková Magdaléna 61
384. Kurhajcová Ľubomíra  48
403. Wienerová Lenka  45
412. Tvarošková Lenka  44
464. Hrozenská Stanislava  34
562. Fislová Eva  24
643. Babáková Martina 17
714. Smoleňáková Linda  14
734. Czafiková Kristína 13
807. Vajdová Nikola 11
951. Malenovská Klaudia 7
993. Kochanová Monika 6
996. Husárová Janette 6

1088. Veresová Patrícia 5
1102. Balogová Martina 5
1114. Mlčochová Katarína 5
1202. Hojčková Lenka 4
1272. Kučová Kristína 3
1467. Bartošová Martina 1

ŠTVORHRA
13. Hantuchová Daniela  1920
37. Husárová Janette  874
62. Gajdošová Jarmila 587

247. Tvarošková Lenka  110
262. Hrozenská Stanislava 97
264. Suchá Martina 96
300. Fislová Eva  80
303. Kučová Zuzana   78
318. Nagyová Henrieta  72
401. Kachlíková Katarína  49
422. Kurhajcová Ľubomíra  43
479. Kučová Kristína 33
547. Babáková Martina  24
590. Cibulková Dominika 21
736. Smoleňáková Linda 12
806. Vajdová Nikola 9
806. Veresová Patrícia 9
809. Kochanová Monika 9
941. Wienerová Lenka 5
946. Hojčková Lenka     4

REbRíČEk ITF 
jUNIORI

2. Kližan Martin 975
30. Martin Andrej 410
54. Brázdil Eugen  313

158. Klempa Zalán 177
379. Budoš Marek 77
406. Béreš Matúš 71
476. Čepel Roman 55
477. Gašparetz Róbert  53
781. Ševcov Tomáš 23
873. Gašparetz Alexander 17
1051. Daniš Marko 11
1060. Horváth Jaroslav 10
1526. Bod Tomáš 2
1526. Sobotka Ľuboš 2

 jUNIORky
22. Kučová Kristína 601
37. Boczová Klaudia 460
58. Pochabová Michaela 360
67. Malenovská Klaudia 347
93. Kochanová Monika  282

104. Širilová Monika 266
136. Juríková Lenka 226
159. Kovarčíková Lucia 205
176. Poljaková Katarína 188
253. Veresová Patrícia 143
261. Cibulková Dominika 140
276. Cigániková Veronika 135
297. Rebrová Andrea 123
340. Zlochová Zuzana 105
344. Vršková Lucia 103
352. Morgošová Karin 101
385. Tabaková Romana 92
391. Balogová Martina 90

571. Illová Tatiana 55
614. Kucianová Kristína 48
617. Mansfeldová Klaudia 48
734. Baranová Katarína 37
741. Mlčochová Katarína 35
812. Vajdová Nikola 30
956. Hríbiková Miroslava 21

1021. Mečířová Lucie 18
1034. Sílešová Michaela 18
1042. Mravcová Ivana 17
1050. Schnappová Martina 17
1050. Jankovičová Veronika 17
1102. Luknárová Zuzana 15
1127. Popluhárová Andrea 15
1206. Krommelová Ivana 12
1235. Košťálová Martina 11
1250. Jůrová Petra 10
1250. Kuľhová Petra Mária 10
1764. Šinská Adriana  2

REbRíČEk TE
dO 14 ROkOv

chLAPcI
6. Horanský Filip 315

11. Partl Adrian 215
26. Vittek Filip 145
33. Freibold Milan 130
66. Čižnár Juraj 85

107. Kianička Adam 52
175. Zeman Matej 30
184. Novodomec Radoslav 30
198. Šimon Ján 25
235. Kasák Lukáš 15
296. Simčák Juraj 10

dIEvČATá
4. Juhászová Vivien 500

11. Čepelová Jana 350
21. Mészárosová Michaela 265
44. Záteková Veronika 175
46. Pondušová Karolína 170
56. Lazarová Barbora 145
86. Milinkovičová Danica  105

105. Škamlová Chantal 85
140. Uberalová Petra 60
149. Schmiedlová Karolína 55
161. Unčovská Katarína 50
275. Butkovská Lucia 20
326. Molnáriová Vanesa 15
327. Ondrušová Zuzana 15
415. Kucharová Michala 10
415. Valková Laura 10
415. Pochabová Petra 10
441. Petržalková Alexandra 10
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mikuláš amBrÓz
(Nar.  4. 12. 1947 v Žiline)

S tenisom sa zoznámil ako 11-
ročný v TJ Lokomotíva Košice, 
kam ho priviedol jeho brat Vla-
dimír. Aj napriek tomu, že začal 
neskôr ako iní, postupne sa vypra-
coval na popredného hráča vo Vý-
chodoslovenskom kraji. Pravidelne 
sa zúčastňoval na pardubickej ju-
niorke a na majstrovstvách Čes-
koslovenska.  Od svojich začiatkov 
bol, až do roku 1966, hráčom Lo-
komotívy Košice,  hrával však aj 
za Tatran Prešov a TJ ZŤS Košice. 
Počas hráčskej kariéry sa stal troj-
násobným majstrom Slovenska vo 
štvorhre. Vo dvojhre získal na maj-
strovstvách SR dve bronzové me-
daily. Ako senior  si vybojoval vo 
dvojhre i vo štvorhre majstrovské 
tituly v kategórii 45+ a 50+. Tré-
nerskú kariéru odštartoval  roku 
1973 a pokračuje v nej dodnes.

ing. anton BlaŠko     
(Nar. 7.4.1962 v Žiline) 

So súťažným tenisom začal ako 
9-ročný. V mládežníckom tenise 
bol v reprezentačnom výbere a od 
15 rokov hrával 1.SNL za TJ ZVL 

Žilina, spolu 15 rokov. Popri ak-
tívnom tenise začal roku 1982 pô-
sobiť aj ako tréner v Žiline, kde pra-
cuje dodnes. V klube mal na sta-
rosti aj výber regionálneho zväzu 
do 14 rokov. V súčasnosti pracuje 
ako tréner tenistov na Športovom 
gymnáziu v Žiline. Je členom 
rady STZ. V Žiline pracuje ako ta-
jomník a manažér klubu od roku 
1998. V tejto funkcii zorganizoval 
už  nemálo mládežníckych a  se-
niorských turnajov. 

ladislav  ČenGer 
(Nar. 25.09.1936 v Leviciach)

Vo svojich žiackych a doraste-
neckých rokoch sa stal najlepším 
hráčom Levíc. Bol pravidelným 
účastníkom pardubických junio-
riek. Počas aktívneho pôsobenia 
získal viac ako 50 titulov majstra 
okresu i titul majstra Západoslo-
venského  kraja. Roku 1987 získal 
v Žiline titul majstra Slovenska vo 
dvojhre seniorov a tento titul si 
vybojoval v rôznych vekových ka-
tegóriách ešte sedem ráz vo dvoj-
hre i štvorhre. Ako seniorský re-
prezentant Slovenska sa dva razy 
zúčastnil na MS a ME.
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Štvorlístok z vyznamenaných – zľava: Anton BLAŠKO, Ladislav ČENGER, Alena ČERNUŠÁKOVÁ, Milan UŠIAK a gratulant, prezident STZ Tibor MACKO

Vyznamenanie Za zásluhy o rozvoj tenisu
alena ČernuŠáková

(Nar. 21. januára 1956 v Brne)

Bývalá aktívna basketbalistka, 
členka tímu Československa, ktorý 
roku 1975 získal titul na juniorských 
majstrovstvách Európy, žije od roku 
1976 v Bratislave. Hneď po štúdiách 
zakotvila v telovýchove. Začínala 
v Lokomotíve Bratislava ako meto-
dička, neskôr pracovala na poste sek-
retárky viacerých športových zväzov. 
Na Slovenskom tenisovom zväze pra-
cuje šestnásť rokov. Je kmeňovou za-
mestnankyňou samostatného zväzu, 
ktorý začínal s dvoma pracovníkmi. 
V prvých rokoch zodpovedala za 
ekonomiku, v súčasnosti pracuje na 
športovo-technickom úseku. 

Ľubomír kurHajeC
(Nar. 11. 5. 1986 v Žiline) 

Bývalý špičkový čs. junior a výbor-
ný ligový hráč, sa stal, po absolvovaní 
FTVŠ, trénerom Tréningového stre-
diska mládeže pri TJ Slovan Bra-
tislava. V tejto funkcii sa  ujal 12-roč-
ného Karola Kučeru a viedol ho až do 
sedemnástich rokov. V Stredisku vr-
cholového športu v Bratislave sa stal 
trénerom a neskôr šéftrénerom, kto-
rý mal na starosti Karola Kučeru, 

Denisu Krajčovičovú, Radku Zru-
bákovú, Branislava Stankoviča a Mi-
chealu Frimmelovú. Po trénerskom 
pobyte v Indonézii trénoval štyri 
roky Dominika Hrbatého a potom 
Henrietu Nagyovú. Oboch priviedol 
do profitenisu. Krátko nato pôsobil 
v Chorvátsku.  V rokoch 1995/96 bol 
fedcupovým kapitánom Slovenska. 
Potom prešiel do NTC, kde bol do 
jesene šéftrénerom žien a roku 2006 
bol aj trénerom fedcupového druž-
stva SR. 

muDr. milan uŠiak, PhD.,
(Nar. 26.11.1936 v Bratislave) 

Do tenisového hnutia sa zapojil 
pri zakladaní oddielu Slávia Medik 
– na Katedre telesnej výchovy LF 
UK, kde potom pracoval niekoľko 
rokov vo výbore TO. Od 60-tych ro-
kov pôsobil v zdravotníckej komisii 
STZ. Ako lekár pracoval pri všetkých 
daviscupových a fedcupových po-
dujatiach v Bratislave.

Od 80-tych rokov sa zapojil do prá-
ce vo výbore TO Slávie Právnik, kde 
je od r. 1992 predsedom TO. V sú-
časnosti je členom Rady STZ a Vý-
konného výboru Bratislavského te-
nisového zväzu.
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Tenisová škola SUNbALL 
hľadá tenisových trénerov 

pre sieť hotelov alDiana a iné 4-5 hviezdičkové hotely  
v prímorských krajinách. možnosti pôsobenia od 2 týždňov, 
ale aj celoročne. ideálne pracovné podmienky a možnosti 
dobrého zárobku. Dôležitá znalosť minimálne jedného 
cudzieho jazyka.

bližšie informácie na: tel. č. 0049 177 388 9278
e-mail: info@sunball-tennis.com
www. sunball-tennis.com
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Najlepší slovenský tenista Dominik Hrbatý má 
priazeň odborníkov, médií aj fanúšikov. Anketu 
STZ o najlepšieho tenistu roka vyhral šiesty raz. 
V ankete športových redaktorov o najúspeš-
nejšieho športovca Slovenska skončil štvrtý raz 
v desiatke (roku 2005 vyhral) a v čitateľskom hla-
sovaní mesačníka Tenis o najpopulárnejšieho 
slovenského hráča jasne obhájil prvenstvo.

 Ste šiesty raz tenistom roka. 
Nezovšedneli vám anketové ví-
ťazstvá?

Nie, aj keď to posledné bolo 
dosť jednoznačné. Želal by som si, 
aby ma zasa niekto naháňal a aby 
som znovu s niekým súperil o pr-
venstvo. Vtedy má hráč z víťazstva 
krajší pocit.

 Tak ako ste sa kedysi naháňali 
s Karolom Kučerom. Už ste ho 
v mnohom tromfli, ale on má 
na konte sedem anketových pr-
venstiev, vy zatiaľ šesť.

Pravda, ja ešte plánujem zopár ro-
kov hrať! Dúfam, že ho predstihnem 
- a vysoko zvíťazím...

 Vravíte, že chcete potiahnuť 
do roku 2012. Myslíte to naozaj 
vážne?

Taký mám plán. Neviem, či to 
fyzicky vydržím. Predsa len - tenis 
hrám 22 rokov. Chcel by som zažiť 
ešte olympiádu v Londýne. Potom 
by som sa rozhodoval ako ďalej.

 Aký bol váš tenisový rok 
2006?

Asi najťažší zo všetkých. Prvý raz 
v živote som mal vážne zranenie. 
Bol to boľavý rok. Veľa razy som 
hral s bolesťami. Musím povedať, 
že ma tenis tentoraz naozaj veľmi 
bolel. Som rád, že napriek tomu 
som dosiahol zopár dobrých vý-
sledkov, že som skončil v rebríčku 
na 21. mieste. Podľa toho, ako sa 
sezóna vyvíjala, som s takýmto po-
radím nerátal. 

 Dožičili ste si dlhšiu prestávku. 
Ako reagovala problémová ruka 
na tréningy po nej?

Sem-tam ma pichlo, ale nebolo to 
kritické. Už iste nikdy nebude taká 

ako v minulosti. V príprave som 
trénoval menej, tenis iba tri ho-
diny. Plus kondičnú prípravu. Ruku 
sa usilujem šetriť, aby som zvládol 
dlhú sezónu.

 Bude, vzhľadom na tento prob-
lém, sezóna 2007 iná ako pred-
chádzajúce?

Nemala by byť. Začiatok je tra-
dičný - Adelaide, Auckland, Mel-
bourne. Tento rok bude kopírovať 
vlaňajší - okrem grandslamových 
turnajov, plánujem, pochopiteľne, 
aj všetky turnaje majstrovskej série. 
Popri tom zopár menších a verím, 
že sezónu zakončím v Bratislave na 
Tatra banka Open.

 Aké bolo  vítanie nového roka 
u protinožcov?

V Adelaide sa začal turnaj už 31. 
decembra a ja som hral na druhý 
deň doobeda. Preto bol - ako väč-
šinou - iba rýchly prípitok a šiel som 
do postele. Vždy závidím ľuďom na 
Slovensku, že môžu Nový rok osla-
vovať do sýtosti, pobaviť sa v ba-
roch, byť s priateľmi. V Adelaide je 
Silvester obyčajný, ľudia majú doma 
párty a potom sa zídu na ohňostroj, 
niekedy oslavujú na pláži. Ja som 
nikdy také oslavy nezažil. Šport 
má u mňa prednosť. Obvykle sme 
s hráčmi na Silvestra spolu, máme 
večeru, malú diskotéku, počkáme 
do polnoci a ideme spať.

 Patríte medzi najstarších hrá-
čov špičky. Kde-kto vám to pri-
pomína. Rýchlo to uletelo?

Pred 11 rokmi som bol najmlad-
ším hráčom svetovej stovky. Dnes 
som najstarším vo svetovej dvad-
saťpäťke. Je to zvláštne. Nikdy som 
si nepredstavoval, že raz budem naj-
starší. Vždy som starších volal pen-

zistami. Možno sa teraz nejaká pre-
zývka ujde aj mne...  Na druhej stra-
ne je i pekné, že hráč čosi dokázal, 
má niečo za sebou. Moja kariéra 
bola zaujímavá a je dlhá, čo nie je 
v tenise také bežné. 

 Je pravda, že sa držíte už roky 
tej istej rakety?

Dvanásť rokov používam tú istú 
fischerku. Robia ju už len pre mňa. 
Keď som sa naposledy pozeral na 
poradové číslo rakety, vyrobenej pre 
mňa - bolo tam číslo 280.

 Váš otec raz spomínal, že by 
bolo pekné, keby ste dokázali hrať 
tak dlho a na takej dobrej úrov-
ni ako Švéd Jonas Björkman. Ten 
bude mať 35 rokov a vo štvorhre 
je stále na špici.

Nemyslím si, že by som šiel kon-
krétne v jeho šľapajach. Ale práve on 
je príkladom hráča v penzijnom te-
nisovom veku, ktorého spôsob tré-
ningu i životospráva sú dobrým ná-
metom ako si predĺžiť kariéru. 

 Váš brat chystá na jeseň svadbu. 
Nie je to inšpirácia aj pre vás?

Iste sa raz ožením, ale kedy - to si 
zatiaľ nechám pre seba. Bratov ter-
mín už viem, musím byť doma, lebo 
budem svedkom. 

 Aký by bol pre Dominika Hrba-

tého ideálny tenisový rok 2007?
Keby som skončil v päťdesiatke. 

Ešte ideálnejší by bol, keby som 
skončil do tridsiateho miesta. Dô-
ležité je, aby som bol zdravý. Ak bu-
dem, tak mám ešte stále šancu udr-
žať sa v tridsiatke a pri troške šťas-
tia aj vyššie. 

 V poslednom období sa vám 
darilo na veľkých turnajoch. Je 
to tým, že ste starší a skúsenejší 
hráč?

Možno. Viem si nájsť na súpera 
lepšiu taktiku. Dokážem lepšie me-
niť rytmus hry. V mnohých sme-
roch sa zlepšujem, a to aj vďaka 
skúsenostiam. Možno i preto viem 
mladších hráčov, ktorí hrajú ešte 
prenáhlene, zdolať. 

 Dali ste sa na stavbu domu. Za-
ujíma vás ako rastie?

Keď som doma, zájdem sa naň 
pozrieť. Odfotografujem si ho, mož-
no si urobím nejaký album ako po-
kračuje výstavba.

 Budete mať v záhrade aj kur-
ty?

Nie. Kurtov mám dosť všade! 
Pri dome dvorec nepotrebujem. 
Keby som ho chcel mať, už by som 
to považoval za profesionálnu de-
formáciu... 

N A j S TA R Š í   h R á Č I   T O P   2 5
Dominik Hrbatý 4. 4. 1978 (21.)

radek Štěpánek 21. 11. 1978 (19.)

ivan ljubičič 19. 3. 1979 (5.)

james Blake 28. 12. 1979 (4.)
Za dátumom narodenia je v zátvorke poradie v rebríčku  

k 1. 1. 2007.
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Dominik HRBATÝ tradične regeneruje v piešťanskom bahne

Dominik Hrbatý 
chce hrať 
do roku 2012 TE
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1. mužské turnaje
a) ATP
Najvýznamnejšou zme-

nou, ktorá sa týka turnajov 
ATP je, že na dvanástich 
vybraných turnajoch sa ne-
bude hrať klasickým k.o. 
systémom. Hráči absolvujú 
úvodnú časť turnaja v 3-
členných skupinách, a tak 
i hráč, ktorý prehrá prvý 
zápas, môže byť ešte ví-
ťazom turnaja. 

b) ITF turnaje mužov
Tento okruh, tzv. Futures tur-

najov, ktorý je určený predo-
všetkým hráčom s rankingom 
okolo 300. miesta rebríčka ATP 
a nižšie, prináša tiež niektoré no-
vinky.

Prihlášky na turnaj:
• Všetci hráči, ktorí sa hlásia na 

turnaje Futures, musia mať plat-
ný IPIN (identifikačné číslo). Za 
jeho pridelenie a využívanie pla-
tia hráči ročný poplatok vo výš-
ke 45 USD.

• Hráči, ak chcú štartovať, ne-
smú mať voči ITF neuhradené po-
kuty, presahujúce sumu 500 USD. 
Prihláška hráčov s prevyšujúcou 
pokutou nebude akceptovaná.

• Termín na prihlášky sa zjedno-
til tak, že prihlasovacím dátumom 
je utorok (namiesto pondelka), 13 

dní pred turnajom. Prihlášky sa realizujú on-line 
prostredníctvom IPINu alebo faxom (poštou). 
E-mailové prihlášky sa neakceptujú.

• Hráči, ktorí nemajú ATP body, sa nemusia 
prihlasovať, neobjavia sa na akceptačnom lis-
te. Takíto hráči, ak chcú štartovať, musia sa 
prísť prezentovať na miesto turnaja. Podľa kri-
térií sa môžu alebo aj nemusia dostať do kva-
lifikácie turnaja.

Satelitné turnaje:
Od roku 2007 sú turnaje, organizované v rám-

ci satelitného okruhu, zrušené.
Projekt Junior Exempt:
Roku 2007 budú môcť hráči, ktorí skončili 

v prvej desiatke svetového rebríčka juniorov 
za rok 2006 (o.i. aj náš M. Kližan), štartovať 
na troch vybraných turnajoch futures mužov 
v hlavnej súťaži.

2. Ženské turnaje
ITF turnaje žien
• Novinkou v týchto turnajoch je, že 

do kalendára pribudli turnaje žien s do-
táciou 100 000 USD (doteraz bola naj-
vyššia dotácia týchto turnajov 75 000 USD).

• Turnaje tejto série tak môžu mať dotáciu 
10 000, 25 000, 50 000, 50 000+H, 75 000, 
75 000+H, 100 000, 100 000+H (hospitality).

• Vzhľadom na to sa upravovala i tabuľka zis-

ku bodov na týchto turnajoch.
• Podobne ako u mužov, aj tu mu-

sia mať všetky hráčky IPIN, ktorý 
umožňuje prihlasovanie on-line, 
ale tiež je možná i prihláška faxom 
(listom a e-mailom sa prihlasovať 
nedá).

• Prihlasovacím dňom je utorok, 
ale u žien 20 dní pred turnajom. Od-
hlasovacím dňom je tiež utorok - 13 
dní pred začiatkom turnaja.

• Viacero zmien je v tzv. kódexe 
správania. Z tých najzaujímavej-
ších:

1. Prísnejšie sa má presadzovať 
pravidlo o nedovolenom koučo-
vaní, keď sa za koučovanie môže 
považovať akýkoľvek spôsob ko-
munikácie medzi koučom a hrá-
čom (slovný, posunky) a hráč môže 
byť potrestaný aj za nevhodné sprá-
vanie kouča. Za kouča pritom mož-
no v tomto prípade považovať i hrá-
čov sprievod, príbuzných a pod. Ne-

musí to tak byť vždy v skutočnosti kouč.
2. Prísnejšie a komplexnejšie sa definuje tzv. 

sociálna politika, či etika správania, kde o. i. sa 
veľký dôraz kladie na oblasť sexuálneho sprá-
vania. Napr. hráčka mladšia ako 17 rokov ne-
smie bývať na izbe so svojím koučom, či sprie-
vodom (výnimkou sú rodičia, súrodenci). Pra-
vidlo o spoločnom bývaní koučov a hráčov je za-
kázané tiež na ITF turnajoch juniorov.

3. Upravil sa tiež predpis týkajúci sa limitu 
maximálneho počtu turnajov pre hráčky vo veku 
14-18 rokov, kde sa mierne zvýšil počet štartov 
podľa veku hráčky.

4. Platí aj predpis o maximálnom počte voľ-
ných kariet, ktoré môže hráčka v priebehu roka 
dostať. Hráčka nad 18 rokov ich môže dostať 
maximálne šesť.

3. turnaje juniorov  
zaradené  

do kalendára itF
• V úvode treba pripomenúť, 

že v kalendári ITF juniorov je cca 
330 turnajov ročne. Tieto turnaje 
slúžia o. i. ako príprava pred za-
čiatkom hrania profesionálnych 
turnajov.

• Počet turnajov pre jednu kra-
jinu je obmedzený, ale od r. 2007 
sa tento počet, podľa kritérií ITF 
pre jednotlivé krajiny, zvyšuje.

• V rámci turnajov ITF sa do-
teraz uplatňoval tzv. feed up sys-
tém len pre hráčov družstiev, kto-
ré obsadili prvé 3 miesta na súťaži 
Junior Davis Cup a Junior Fed 
Cup. Od budúceho roka sa bude 
uplatňovať i pre prvých 7 hráčov 
rebríčka Tennis Europe do 16 ro-

kov. Znamená to teda, že najlepší hráči z okruhu 
týchto turnajov budú môcť priamo hrať v hlav-
nej súťaži na vybraných turnajoch ITF.

• Pokiaľ ide o voľné karty na turnaje ITF, treba 
pripomenúť, že voľné karty sa nesmú predávať. 
Ak sa zistí, že sa voľná karta predávala, turnaj 
môže byť vyradený z kalendára ITF a hráč môže 
byť disciplinárne potrestaný.

• Vo vlastnom záujme by mali hráči vedieť, že 
aj v rámci ITF juniorských turnajov platí pra-
vidlo o maximálnom počte turnajov, na ktorých 
môže hráč hrať, podľa konkrétneho veku.

• Koncoročný rebríček ITF prináša teraz vý-
hody i najlepším juniorom, ktorí, na rozdiel 
od dievčat, doteraz nemali možnosť získať prá-
vo štartovať na vybraných profesionálnych tur-
najoch mužov. Od tohto roku už, okrem naj-
lepších 10 dievčat, aj 10 najlepších chlapcov toto 
právo má. Navyše ITF pre 10 najlepších juniorov 
a junioriek otvára, v spolupráci so sponzormi, 
tzv. ITF Junior Top 10 Club, ktorý prináša čle-
nom viaceré výhody.

• Tiež platí zásada, že víťazi grandslamových 
turnajov juniorov majú na ďalší rok garantovanú 
voľnú kartu do kvalifikácie príslušného grand-
slamového turnaja profesionálov.

4. turnaje 
tennis europe junior 
tour do 14 a 16 rokov

K malým úpra-
vám došlo, v sú-

vislosti so zís-
kavaním bodov 
do rebríčka TE 
do 14 a 16 ro-
kov:

- opätovne sa 
inovovali pod-

mienky na po-
skytovanie tzv. hos-

pitality zo strany uspo-
riadateľa turnaja. Nároky na usporiadateľa tur-
naja sa rozlišujú predovšetkým podľa kategórie 
turnaja

- pri týchto turnajoch si treba uvedomiť, že 
hráči, ktorí neprídu na turnaj alebo sa načas 
neodhlásia, môžu prísť o časť bodov, ktoré už 
do rebríčka získali a preto najmä hráči, čo sa 
prihlasujú individuálne (ale so súhlasom zvä-
zu) si musia vo vlastnom záujme sledovať od-
hlášky z turnajov.

5. kategória 
do 12 rokov

Najvýznamnejšou zmenou v tejto kategórii 
je, že r. 2007 vznikla nová tímová celoeurópska 
súťaž.

Táto súťaž sa bude hrať v lete a svojimi pra-
vidlami sa bude približovať letným tímovým sú-
ťažiam do 14 rokov.

V tejto súťaži by malo štartovať aj Slovensko, 
a tak najlepší mladší žiaci a žiačky budú mať ďal-
šiu šancu zmerať si sily s kvalitnou zahraničnou 
konkurenciou.

Ing. Vladimír HABAS,
športový riaditeľ STZ
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chTenisový rok 2007 s novinkami
Aj keď je tenis šport, v ktorom sa pravidlá i predpisy nemenia radikálne, k drobným úpravám 

prichádza pomerne často na začiatku roka a nie je tomu inak ani v tomto roku. Chceme 
upozorniť na niektoré zmeny a málo známe predpisy riadiacich tenisových organizácií, ktoré 
sme si zatiaľ dostatočne neosvojili.
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„Maradona pozlátil Safinovu 
ruku. Marat priznal, že gra-
tulácia od futbalovej hviezdy 
mu pomohla získať aj roz-
hodujúci bod,“ napísala Ga-
zeta.ru. Citovala Safina a jeho 
spomienku na pamätný Ma-
radonov gól: „Možno sa kú-
sok jeho božej ruky preniesol 
aj na tú moju.“

Ruský triumf odštartoval 
mladoženáč Davydenko, kto-
rému Chela zobral v prvej 
dvojhre jeden set. Ale Safin 
druhý bod nepridal. Tvrdý 
povrch RuKortPro sadol lep-
šie Nalbandianovi. 
„Ušetril som sily 
aj do sobotňajšej 
štvorhry,“ vravela 
spokojná argen-
tínska jednotka po 
troch setoch po 6:4. 
Safin poznamenal, 
že mu je ľúto tímu 
a fanúšikov, ktorí 
mu verili, že zvý-
ši vedenie Ruska. 
„Som z toho smut-
ný. Ak bude tre-
ba, nastúpim aj vo 
štvorhre,“ povedal 
26-ročný Rus. 

Nastúpil a hral, 
na rozdiel od Nal-
bandiana,  výbor-
ne. Rusko získalo 
vo štvorhre dru-
hý bod - a neskôr 
sa ukázalo, že bol 
kľúčový. Vycítil to 
aj verný fanúšik Boris Jeľcin. 
Po mečbale sa 75-ročný bývalý 
ruský prezident rozbehol na 
kurt, aby vyobjímal Tursunova 
so Safinom. „Teraz to nesmiete 
pustiť, pohár musí byť náš,“ ci-
tovali Jeľcinove slová médiá. 
„Hrali fenomenálne. Všetko, 
do čoho sa pustili, im vyšlo,“ 
komentoval štvorhru Rusov 

46-ročný Maradona, futbalo-
vý majster sveta ´86. Dirigo-
val horkokrvných krajanov 
v hľadisku. Boli hlučnejší ako 
domáci. Ale o víťazovi sa roz-
hodovalo na dvorci. Misku 
váh na stranu domácich na-
klonil fakt, že hostia nemali 
pri Nalbandianovi  takého 
hráča, akým bol pre Rusov 
Safin. Silná dvojka im chý-
bala. Keď v súboji jednotiek 
unavený Davydenko nestačil 
na Nalbandiana a bolo 2:2, 
Safin zobral réžiu do svojich 
rúk.  „Vedel som, že je schop-

ný nad Acasusom 
vyhrať,“  vravel 
Tarpiščev. Kapi-
tána hostí Alberta 
Manciniho mr-
zela hladká stra-
ta bodu vo štvor-
hre. Podľa neho 
bola príčinou ar-
gentínskej finálovej 
prehry. Rusi doma 
neprehrali v Da-
visovom pohári už 
11 rokov. Pravda, 
roku 1995 s Ame-
ričanmi, a rok pred-
tým so Švédmi, ne-
zvládli finálové sú-
boje. 

Prvý raz získali 
Rusi šalátovú misu 
roku 2002 vo Fran-
cúzsku, keď víťazný 
bod vybojoval Juž-
nyj. Safin bol vte-

dy jednotkou tímu. „Toto ví-
ťazstvo si cením viac. Doma 
je doma a všetci, vrátane mňa, 
sme boli pod väčším tlakom,“ 
povedal hrdina finále Safin. „Je 
to môj najväčší úspech za po-
sledné dva roky,“ dodal bývalý 
prvý hráč sveta, ktorý sa vlani 
v auguste ocitol na dva týždne 
i mimo prvej stovky. 

Rusko vyhralo Davisov pohár. V moskovskom finále, 
ktoré v hale Olympijskij sledovalo denne vyše 10-tisíc 
divákov, tím kapitána Šamila Tarpiščeva zdolal Argentínu 
3:2. Rozhodnutie padlo v záverečnej dvojhre Safin - Acasuso. 
Vyhral ju ruský cár, ktorému už po víťaznej sobotňajšej 
štvorhre osobne gratuloval Diego Maradona, legendárny 
argentínsky futbalista.
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Marata SAFINA, hrdinu finále, oslavujú spoluhráči

Hoci hlavnú pozornosť v novom ročníku Da-
visovho pohára budú pútať zápasy svetovej sku-
piny, vo februárovom termíne rozohrajú aj sú-
boje v zónach. V euro-africkej, v ktorej hrá i Slo-
vensko, sa v 1. kole 9. - 11. 2. stretnú Izrael - Lu-
xembursko a Gruzínsko - Portugalsko. Ostatné 
tímy majú voľno a do súťaže vstúpia až v aprí-
lovom termíne.

Tím kapitána Miloša Mečířa pozná súpera - 
Macedónsko. Pravda, Slovensko ešte čaká na sprá-
vu, kde sa bude hrať. Je veľmi pravdepodobné, že 
hostitelia zvolia za dejisko Skopje, kde vlani v sep-
tembri zdolali Fínsko a postúpili z druhej do pr-
vej skupiny euro-africkej zóny. Iba víťazstvo nad 
Macedónskom dáva slovenským tenistom šancu 
pobiť sa na jeseň v tomto roku v play off o návrat 
do elitnej šestnástky.

Vo svetovej skupine sa bude hrať polovica stret-
nutí na antuke. Až na súboj v Čile, ktoré hos-
tí obhajcu titulu - Rusko, bude sedem stretnutí 
v hale. Jedným je i duel Česko - USA v ostrav-
skej ČEZ Arene. Pochopiteľne, na antuke, kto-
rá nie je obľúbeným Roddickovým povrchom. 
Ale Američania, ak nastúpia s Blakeom a bratmi 
Bryanovcami, budú proti Berdychovi a spol. (bez 
Štěpánka)aj tak favoritmi. 

Zápasy 1. kola
svetovej skupiny dc

9. - 11. februára 2007
la Serena

Čile - rusko (vonku, antuka) - Uni-
versidad del Mar, bilancia 0:3

Clermont-FerranD
Francúzsko - rumunsko  (hala, 
antuka) - Grand Halle d’Auvergne, 
bilancia 6:1

kreFelD
nemecko - Chorvátsko (hala, tvrdý) 
- KönigPalast, bilancia 1:1

lieGe
Belgicko - austrália (hala, antuka) 
- Country Hall, bilancia 0:2

oStrava
Česko - uSa (hala, antuka) - ČEZ 
Arena, bilancia 1:4

Ženeva
Švajčiarsko - Španielsko (hala, tvrdý) 
- Palexpo, bilancia 1:3

minSk
Bielorusko - Švédsko (hala, tvrdý) 
- Football Manege, bilancia 0:0

linz
rakúsko - argentína (hala, koberec) 
- Intersport Arena, bilancia 0:0

Poradie stretnutí je podľa pavúka.

Cára povzbudila
božia ruka

Slovensko čaká 
na správuFINáLE dc

(1. - 3. 12., moskva)
ruSko - arGentÍna 3:2
Davydenko - Chela 
6:1, 6:2, 5:7, 6:4, Safin 
- Nalbandian 4:6, 4:6, 
4:6, Safin, Tursunov - 
Calleri, Nalbandian 6:2, 
6:3, 6:4, Davydenko 
- Nalbandian 2:6, 2:6, 
6:4, 4:6, Safin - Acasuso 

6:3, 3:6, 6:3, 7:6(5)

Rebríček davisovho pohára
Stav k 4. 12. 2006

1. Rusko 27 192 
2.  Argentína 21 333 
3. Chorvátsko 20 545 
4. Španielsko 15 237
5. Austrália 13 750 
6. USA 13 250 

7. SlovenSko 10 251 
8. Francúzsko 8 125 
9. Bielorusko 6 698

10. Švajčiarsko 4 929 

43. Macedónsko 566
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základné údaje o Stz

V tabuľke č. 1 uvádzame štan-
dardné údaje o počte registrovaných 
hráčov, počte hráčov štartujúcich 
v súťažiach, prehľad o počte tur-
najov, súťažiacich družstiev, počte 
trénerov a rozhodcov s licenciou 

STZ. Porovnávame ich najmä z ro-
kom 2002, keď sme deklarovali sna-
hu o zvýšenie členskej základne te-
nisu. Túto úlohu sa nepodarilo 
v plánovanom rozsahu naplniť a si-
tuáciu môžeme skôr považovať za 
stabilnú. Mierne klesol počet klu-
bov (o 13),  zvýšil sa počet hráčov 
s platnou registráciou (o 554), kle-
sol počet klasifikovaných hráčov  
(o 127 pri klasifikácii hráčov iba 
vo svojej vekovej kategórii). V da-
tabáze registrovaných hráčov bolo 
v novembri (všetky údaje sú k ter-
mínu Kongresu STZ) 5031 hráčov, 
pričom platnú registráciu malo 4270 
hráčov, z toho bolo 2779 mužov a ju-
niorov a 1491 žien a junioriek. Pla-
tí, že v juniorských vekových ka-
tegóriách sa počty chlapcov a diev-
čat líšia pomerne málo, veľké roz-
diely sú v kategórii dospelých. Tie-
to skutočnosti sú zrejmé aj z tabuliek 
č.2 a č.3., ktoré uvádzajú počty kla-
sifikovaných hráčov v rebríčkoch 
(u mužov a žien v rebríčkoch dvoj-
hier). Pri sledovaní počtu hráčov 
klasifikovaných iba vo svojej vekovej 
kategórii vidíme, že sa veľmi málo 
líši od situácie  roku 2005 (celkový 
rozdiel je + 7, minimálne sú i roz-
diely v jednotlivých vekových ka-
tegóriách). Z pohľadu jednotlivých 
regiónov zostáva najpočetnejší zá-
padoslovenský, nárast (najmä v žiac-
kych kategóriách) zaznamenal bra-
tislavský, naopak mierny pokles je 
v stredoslovenskom i východoslo-
venskom regióne. 

niekoľko zaujímavých čísel

Podľa údajov z klubov zvýšil sa 
počet členov zo 6600 (roku 2005) 
na 8000. Zvýšil sa tiež  počet využí-
vaných dvorcov z 855 otvorených na 
1209 a počet využívaných krytých 
dvorcov zo 117 na  226. Tieto úda-
je nepovažujeme za presné, vzhľa-
dom na nejednotnú interpretáciu 
pojmov člen klubu a dvorec vo vlast-
níctve, resp. v užívaní. V oblasti re-
kreačného tenisu je významnou 
aktivitou projekt ITF s názvom 
ITN. Stretol sa s priaznivou odo-
zvou a v databáze držiteľov ITN evi-
dujeme 278 mužov a 62 žien. Usku-
točnil sa už i prvý turnaj držiteľov 
ITN a predpokladáme zvyšovanie 
záujmu o testovanie i súťaženie tej-
to skupiny tenistov. 

Sústavne rastie počet trénerov 
i rozhodcov, ktorí sú držiteľmi plat-
nej licencie. V porovnaní s rokom 
2005 vzrástol počet trénerov s li-
cenciou o 60 a rozhodcov o 34. 
Vzdelávaniu trénerov a rozhodcov 

venuje STZ značnú pozornosť. V sú-
lade s akreditačnými oprávneniami 
sú v prípade záujmu organizované 
školenia všetkých stupňov. Podobne 
sú organizované aj doškoľovacie 
a tematické semináre.  Tréneri sa 
mohli zúčastniť aj na seminároch, 
ktoré organizovalo NŠC. Metodické 
materiály boli publikované v me-
sačníku  Slovenský tenis a vyšlo aj 
ďalšie číslo Trénera. STZ zabezpečil 
pre všetkých záujemcov publikácie 
ITF (tzv. Manuály pre trénerov), 
ktoré vyšli v českom preklade. STZ 
umožňuje aj zapožičiavanie me-
todických materiálov (publikácie 
a videokazety), informácie o mož-
nostiach sú uvedené na internetovej 
stránke STZ. Vzhľadom na tieto ak-
tivity stále považujeme množstvo 
držiteľov licencií za nedostatočné, 
keďže v databáze absolventov ško-
lení máme podstatne viac trénerov 
i rozhodcov. 

Súťaže družstiev

Informáciu o počte družstiev 
v jednotlivých súťažiach poskytuje 
tabuľka č. 4. V porovnaní s rokom 
2005 zaznamenávame pokles o 45 
družstiev, na čom sa najviac podie-
ľajú súťaže detí (o 14), seniorov (o 8), 
ml. žiačok (o 7) a st. žiactva (chlap-
cov i dievčat o 6). Počet štartujúcich 
družstiev v súťažiach seniorov klesá 
sústavne a vyžaduje si úpravu tých-
to súťaží. Do prehľadu o súťažiach 
družstiev detí sme nezahrnuli sú-
ťaže v rámci projektu „Detský Da-
vis Cup a Fed Cup s Nadáciou SPP“, 
na ktorých sa zúčastnilo - od úrov-
ne oblastných kôl - úctyhodných 
160 družstiev. Kolísanie počtu štar-
tujúcich družstiev v ostatných sú-
ťažiach sa dávalo do súvisu aj s po-
platkami za hosťovanie, ktoré Rada 
STZ na novembrovom zasadaní 
operatívne znížila. 

V celoslovenských súťažiach do-
spelých štartovalo 32 družstiev mu-
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V predchádzajúcich rokoch sme publikovali prehľad o slovenskom 
tenise z pohľadu diania na domácich dvorcoch. V tejto tradícii 
pokračujeme aj v súvislosti s rokom 2006.Keďže viaceré údaje 
a komentáre boli prezentované na Kongrese STZ (uverejnené 
v č.12/2006) a množstvo tabuliek i prehľadov je aj na internetovej 
stránke STZ, obmedzíme sa iba na základné informácie a stručný 
komentár.

Tabuľka č. 1 základné údaje o Stz
Rok 2006 2005 2002

Počet klubov 191 196 204

Počet registrovaných hráčov – platná registrácia 4270 3581 3716

Počet novozaregistrovaných hráčov 582 620 706

Počet hráčov klasifikovaných v rebríčkoch dvojhry 3388 3434 3615

Počet hráčov klasifikovaných iba vo svojej vekovej kategórii 2371 2363 2498

Počet turnajov - leto 340 320 291

Počet turnajov - zima 88 57 39

Počet  družstiev v súťažiach  (bez seniorov) 468 505 509

Počet družstiev v súťažiach seniorov 38 46 56

Počet trénerov s platnou licenciou 357 297 202

Počet rozhodcov s platnou licenciou 202 168 99

Počet vyškolených trénerov v roku 126 114 46

Počet vyškolených rozhodcov v roku 57 73 143

Tabuľka č. 2 Počty hráčov v rebríčkoch Sr (Dv)
2006 ml. žiaci ml. žiačky St. žiaci St. žiačky Dorastenci Dorastenky muži Ženy Spolu

BA 77 66 81 73 105 80 199 70 751

ZS 93 109 120 151 126 137 196 62 994

SS 107 107 164 115 124 106 169 36 928

VS 80 77 110 102 127 85 116 18 715

SR - 2006 357 359 475 441 482 408 680 186 3388

SR -  2005 360 375 467 449 470 423 723 167 3434

Tabuľka č. 3      Počty hráčov v rebríčkoch Sr - iba vo svojej vekovej kategórii
2006 ml. žiaci ml. žiačky St. žiaci St. žiačky Dorastenci Dorastenky muži Ženy Spolu

BA 77 66 58 42 78 58 155 25 559

ZS 93 109 73 96 90 78 138 15 692

SS 107 107 99 66 79 68 115 8 649

VS 80 77 61 47 84 44 77 1 471

SR - 2006 357 359 291 251 331 248 485 49 2371

SR -  2005 360 375 270 237 325 250 498 49 2364

Róbert JANÚCH, majster Slovenska 
2006 vo dvojhre i štvorhre v kategórii 
mladšieho dorastu

Foto: Dušan BarBuŠ
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žov a 21 družstiev žien (o 3 viac 
ako v predchádzajúcom roku). Sú-
ťaže boli po prvý raz spracovávané 
databázovým systémom eTenis, 
čo  značnou mierou prispelo k re-
gulárnemu priebehu súťaží. Všetky 
súťaže, riadené STZ, sa uskutočnili 
v zmysle súťažného poriadku a roz-
pisu súťaží. Výsledky i priestupky 
boli priebežne uverejňované na 
internetovej stránke STZ. Je po-
tešiteľné, že porušovanie predpisov 
má klesajúcu tendenciu a vo vr-

cholných súťažiach prišlo iba k jed-
nému nenastúpeniu na stretnutie 
(v extralige o 7. miesto). Na veľ-
mi dobrej organizačnej úrovni boli 
zabezpečené aj finálové turnaje M 
SR juniorských družstiev, na čom 
majú hlavnú zásluhu kvalitní uspo-
riadatelia. Odohrali sa všetky plá-
nované stretnutia a športová úro-
veň bola vysoká, keďže družstvá 
nastupovali v optimálnych zosta-
vách (až na malé výnimky v do-
rasteneckých kategóriách) a v hoj-

nej miere sa využívalo aj hosťovanie. 
Z tohto pohľadu sú najväčšie rezervy 
v extralige, i keď môžeme konštato-
vať mierne zlepšenie oproti pred-
chádzajúcemu roku. Problémom je 
však nájsť vhodný model i termíny. 
Na druhej strane, ani kluby extralige 
nevenujú primeranú pozornosť, čo 
dokumentuje i skutočnosť, že o od-
menu za usporiadanie v stanove-
ných podmienkach sa uchádzalo 
menej ako 30 % domácich družstiev. 
Faktom je, že mnohí hráči štartujú 

na zahraničných turnajoch alebo 
v lukratívnejších ligách v okolitých 
krajinách, ale príklady z niektorých 
klubov ukazujú, že i toto sa dá riešiť. 
Záleží na vyjasnení si vzťahov me-
dzi klubmi a hráčmi i na dôležitosti 
úspechu v súťaži pre klub. Úspešnosť 
jednotlivých klubov vo vrcholných 
súťažiach družstiev zaznamenáva 
tabuľka č. 6.

Náročnú úlohu riadenia regionál-
nych súťaží družstiev zabezpečovali 
regionálne tenisové zväzy. Aj v ich 
prípade bol zrejmý prínos systému 
eTenis na operatívne riadenie a in-
formovanosť účastníkov. Štruktúra 
regionálnych súťaží je štandardná, 
líšia sa iba počty účastníkov na jed-
notlivých úrovniach. Najväčší počet 
družstiev štartuje v súťažiach zápa-
doslovenského a stredoslovenského 
regiónu, čo zodpovedá aj počtu sú-
ťažiacich hráčov z jednotlivých ob-
lastí. 

 Súťaže jednotlivcov

Roku 2005 sa uskutočnilo na Slo-
vensku 19 medzinárodných podujatí 
vo všetkých vekových kategóriách 
a 484 domácich súťaží jednotlivcov 

Tabuľka č. 4                                       Počty družstiev v jednotlivých súťažiach

rtz

Celoslovenské regionálne súťaže družstiev

Celkom 
spolu

extraliga 1. a 2.liga

m
už

i

že
ny

do
rc

i

do
rk

y

st
. ž

ia
ci

st
. ž

ia
čk

y
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ži
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ži
ač

ky

H
to

Seniori

m Ž m Ž 35+ 45+ 60+

Btz 5 3 4 4 16 0 13 8 12 11 13 14 0 4 10 4 121

zstz 2 3 9 5 19 0 16 22 16 17 14 16 0 2 1 0 142

Sstz 0 0 7 4 17 0 16 14 22 15 16 15 8 4 2 1 141

vstz 1 2 4 0 10 0 15 10 12 11 7 10 10 3 6 1 102

Sr 2006 8 8 24 13 62 0 60 54 62 54 50 55 18 13 19 6 506

Sr 2005 8 8 24 10 63 0 63 56 68 60 51 62 32 18 20 8 551

Tabuľka č. 5                                                                                                       Prehľad turnajov roku 2006

2006
zima leto

Spolu
mSr mr mk B C D deti seniori mSr mr mk a B C D Hto seniori

Bratislavský TZ 2 8 0 5 12 6 3 0 0 4 0 3 7 19 16 15 1 101

Západoslovenský TZ 5 8 0 6 17 1 0 1 3 4 0 6 6 21 56 15 5 154

Stredoslovenský TZ 2 7 0 1 8 0 0 1 1 4 4 6 10 23 28 10 5 110

Východoslovenský TZ 1 8 0 4 19 0 2 2 1 4 0 4 9 22 23 13 7 119

Spolu 2006 10 31 0 16 56 7 5 4 5 16 4 19 32 85 123 53 18 484

Spolu 2005 10 31 4 16 37 0 1 3 5 17 3 19 32 85 110 51 23 447

Slovan Slovenská sporiteľňa, extraligový majster 2006 - zľava: Kristína KUČOVÁ, Monika KOCHANOVÁ, Dominika CIBULKOVÁ, kapitán Karol ŠAFÁRIK, 
Nikola VAJDOVÁ, Ľubomíra KURHAJCOVÁ, Katarína KACHLÍKOVÁ (hrala ešte Linda Smoleňáková).           Foto: Dušan BarBuŠ
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(majstrovstiev a turnajov). Pre-
hľadnú informáciu o ich skladbe 
a územnom rozložení poskytuje ta-
buľka č.5. 

Medzinárodné turnaje juniorov 
majú stabilizovanú štruktúru a ich 
počet sa pohyboval na hornej hra-
nici, ktorú nám umožňujú predpisy 
ITF, resp. TE. Počet profesionálnych 
turnajov pre mužov a ženy sa mení 
a je limitovaný iba možnosťami or-
ganizátorov. Potešiteľné je, že máme 
partnerov na organizáciu ATP tur-
naja pre mužov i WTA turnaja pre 
ženy. Kvalita organizácie vrcholných 
turnajov je vysoká a aj väčšina ostat-
ných medzinárodných turnajov 
patrí k k najlepšie organizovaným 
podujatiam v rámci príslušnej ka-
tegórie turnajov.

Vrcholné domáce súťaže, maj-
strovstvá SR i majstrovstvá regiónov, 
sa uskutočnili podľa štandardného 
modelu a na primeranej organizač-
nej úrovni. Účasť najlepších bola, 
podobne ako po minulé roky, špič-
ková v kategóriách mladšieho žiac-
tva, staršieho žiactva a mladšieho 
dorastu. V staršom doraste chý-
bali na letných majstrovstvách  jed-
nak účastníci juniorského turnaja 
vo Wimbledone, no  niektorí hrá-
či a hráčky aj zo subjektívnych prí-

čin. V kategóriách mužov a žien sa 
účasť hráčov, štartujúcich na pro-
fesionálnych turnajoch v zahraničí, 
nedá zabezpečiť, a tak slúžia ako 
predkvalifikácie na medzinárodné 
turnaje s dotáciou 10.000.- USD. Na 
medailovej bilancii z majstrovstiev 
SR jednotlivcov a družstiev sa po-
dieľa 30 klubov a ich úspešnosť do-
kumentuje tabuľka č.6. Majstrov 
Slovenska v jednotlivých vekových 
kategóriách uvádzame v prílohe.

Počet turnajov vzrástol, ale...

Počet turnajov narástol - v po-
rovnaní s predchádzajúcim rokom 
- o 37. Počet turnajov považujeme 
za veľký, prevyšuje reálnu potrebu, 
vzhľadom na počet súťažiacich 
v jednotlivých vekových kategó-
riách. Na tvorbu termínovej listiny 
platia pravidlá, ktoré zohľadňujú 
kvalitu usporiadania i zachovanie 
primeraného územného rozdelenia 
akcií. Napriek snahe minimalizovať 
termínové kolízie, pri uvedenom 
počte turnajov sa im pri podujatiach 
nižších tried nedá vyhnúť. To sa ná-
sledne negatívne prejavuje na poč-
te účastníkov na takýchto turnajoch. 
Buď je ich na niektorých turnajoch 
iba málo nad stanoveným najnižším 
počtom, alebo sa dokonca niektoré 

turnaje pre malý počet prihlásených 
neuskutočnili. Údaj o počte účast-
níkov turnaja, uvedený v termínovej 
listine, sa podarilo naplniť iba vý-
nimočne a aj počet účastníkov vo 
štvorhrách nebol na predpokladanej 
úrovni. Podrobne možno sledovať 
tieto skutočnosti vo vyhodnotení 
turnajov, ktoré je zverejnené na in-
ternetovej stránke STZ. Aj preto tre-
ba sústavne upravovať pravidlá pre 
tvorbu termínovej listiny, najmä ur-
čovať počty turnajov v jednotlivých 
triedach  v závislosti od počtu kla-
sifikovaných hráčov. 

Systém etenis pomáha

Na riadenie a plynulý priebeh sú-
ťaží sa významným pomocníkom  
stal systém eTenis, ktorý umož-
ňoval operatívny prenos informácií 
medzi účastníkmi turnajov a slúžil 
i ako kontrolný mechanizmus na 
pravdivé zasielanie podkladov. Aj 
jeho pričinením bolo podstatne me-
nej nejasností a porušovania pred-
pisov. Na internetovej stránke STZ 
boli sprístupnené nielen výsledky, 
ale aj prehľad o činnosti rozhodcov, 
zoznam priestupkov a pokút, hod-
notenie turnajov. V krátkom čase sa 
výsledky premietali aj do priebež-
ných rebríčkov a súťažiaci si v karte 
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Jana ČEPELOVÁ (TK Košice) získala 
vlani titul majsterky Slovenska 
v kategórii starších žiačok

Foto: Dušan BarBuŠ

Tabuľka č. 6                                                    Hodnotenie klubov podľa zisku medailí na mSr 2006
P. č. názov klubu

jednotlivci Družstvá Spolu
medaily spolu

zlato striebro bronz zlato striebro bronz zlato striebro bronz
1. TK Slávia Agrofert STU BA 7 8 10.5 4 1 2 11 9 12.5 32.5
2. TK Kúpele Piešťany 6 3.5 3.5 1 3 0 7 6.5 3.5 17
3. TK Slovan SLSP BA 5.5 6.5 17 1 2 3 6.5 8.5 20 35
4. TK Ratufa Levice 5 0.5 2.5 - - - 5 0.5 2.5 8
5. TC SPU AX-V Nitra 4 1 7 - - - 4 1 7 12
6. TK Baník Prievidza 0.5 3 8.5 2 0 0 2.5 3 8.5 14
7. Tenis Komplex Košice 2 1 1.5 - - - 2 1 1.5 4.5

8. - 9. TKM Tlmače 2 0 1 - - - 2 0 1 3
8. - 9. TKM Martin 2 0 1 - - - 2 0 1 3

10. TJ Slávia Právnik BA 1.5 1.5 4 - - - 1.5 1.5 4 7
11. TK Akademik Košice 1 1 3.5 0 1 0 1 2 3.5 6.5
12. TK Mladosť Košice 1 0 2.5 0 1 0 1 1 2.5 4.5
13. ŠTK Šamorín 0.5 2 2.5 - - - 0.5 2 2.5 5
14. TK Ellite Team Nové Zámky 0.5 2 0 - - - 0.5 2 0 2.5
15. TJ STU Trnava 0.5 1 0 - - - 0.5 1 0 1.5
16. TC Slávia Trnava 0.5 0.5 1.5 0 0 1 0.5 0.5 2.5 3.5
17. TK Vysoké Tatry 0.5 0.5 1 - - - 0.5 0.5 1 2
18. TK Tatran Prešov 0 1.5 0 - - - 0 1.5 0 1.5
19. TK Žilina 0 2.5 5.5 - - - 0 2.5 5.5 8
20. TK AŠK Inter Slovnaft BA 0 1 1.5 0 0 1 0 1 2.5 3.5

21. - 22. 1. TK Prešov 0 0.5 0.5 - - - 0 0.5 0.5 1
21. - 22. Fresh Club Zvolen 0 0.5 0.5 - - - 0 0.5 0.5 1
23. - 26. MŠK Iskra Petržalka 0 0.5 0 - - - 0 0.5 0 0.5
23. - 26. TJ Slovan Galanta 0 0.5 0 - - - 0 0.5 0 0.5
23. - 26. TK Rimavská Sobota 0 0.5 0 - - - 0 0.5 0 0.5
23. - 26. MLTK Martin 0 0.5 0 - - - 0 0.5 0 0.5

27. TJ Dixon Banská Bystrica 0 0 2.5 0 0 1 0 0 3.5 3.5
28. TK Spoje Bratislava 0 0 1 - - - 0 0 1 1

29. - 30. TK Ružomberok 0 0 0.5 - - - 0 0 0.5 0.5
29. - 30. TJ Elán Veľký Krtíš 0 0 0.5 - - - 0 0 0.5 0.5

Spolu za regióny
Bratislavský tenisový zväz 14 17.5 34 5 3 6 19 20.5 40 79.5
Západoslovenský tenisový zväz 19 11 18 1 3 1 20 14 19 53
Stredoslovenský tenisový zväz 2.5 6 13.5 2 0 1 4.5 6 14.5 25
Východoslovenský tenisový zväz 4.5 5.5 14.5 0 2 0 4.5 7.5 14.5 26.5
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majstri Slovenska 2006

kategória
Hala leto

DvojHra ŠtvorHra DvojHra ŠtvorHra

mladší  
žiaci

M. Maruščák  
TJ Slávia Právnik Ba 

M. Kianička, T. Kmeťko 
TK Slávia Agrofert STU 
TK Slovan Sl. Sp. Ba

P. Fabian 
TK Mladosť Košice

T. Kmeťko, M. Kianička 
obaja 
TK Slávia Agrofert STU Ba

mladšie  
žiačky

M. Kucharová 
TK Slávia STU Ba

N. Karaffová, Z. Ondrušová 
TC SPU AX-V Nitra 
TK Slávia Agrofert STU Ba

K. Schmiedlová 
Tenis Komplex Košice

M. Kucharová, P.Uberalová 
obe 
TK Slávia Agrofert STU Ba

Starší  
žiaci

R. Gašparetz  
TK Ratufa Levice

R Gašparetz, M Brtko 
TK Ratufa Levice 
TK Kúpele Piešťany

R. Gašparetz 
TK Ratufa Levice

R Gašparetz, M Brtko 
TK Ratufa Levice 
TK Kúpele Piešťany

Staršie  
žiačky

J. Čepelová 
Tenis Komplex Košice

P. Kuľhová, P. Jůrová 
TJ Slávia Právnik BA 
TK Slovan Slov. spor. BA

P.Jůrová 
TK Slovan Slov. spor. BA

P. Jůrová, M. Mészárosová 
TK Slovan Slov. spor. BA TK 
Slávia Agrofert STU Ba 

mladší  
dorast

R. Janúch 
TKM Martin

R. Janúch, A. Gašparetz 
TKM Martin 
TK Ratufa Levice

A. Gašparetz 
TK Ratufa Levice

R. Janúch, A. Gašparetz 
TKM Martin 
TK Ratufa Levice

mladšie  
dorastenky

M. Balogová 
TK Akademik

Z. Zlochová, K. Poljaková 
TK Baník Prievidza 
TK Vysoké Tatry

L. Juríková 
TK Slávia Agrofert 
STU Ba

L.Juríková, K. Boczová 
TK Slávia Agrofert STU Ba 
TK Ellite Team N. Zámky

Dorastenci M. Horný 
TKM Tlmače

M. Horný, M. Durdík 
TKM Tlmače 
TK Kúpele Piešťany

M. Durdík 
TK Kúpele Piešťany

M. Durdík, M. Horný 
TK Kúpele Piešťany 
TKM Tlmače

Dorastenky M. Kochanová 
TK Slovan Sl.sp.Ba

M. Pochabová, P. Veresová 
TC SPU AX-V Nitra 
TK Kúpele Piešťany

K. Malenovská 
TK Slávia Agrofert 
STU Ba

M. Pochabová, P. Veresová 
TC SPU AX-V Nitra 
TK Kúpele Piešťany

muži E. Csarnakovics 
TC SPU AX-V Nitra

M. Béreš, T. Boleman 
TC Slávia Trnava/ TJ STU 
Trnava

M. Macko 
TK Slovan Sl.sp.Ba

A. Somogyi, M. Mečíř 
TK ŠTK Šamorín 
TK Slovan Sl.sp.Ba

Ženy M. Pochabová 
TC SPU AX-V Nitra

M. Pochabová, P. Veresová 
TC SPU AX-V Nitra 
TK Kúpele Piešťany

P. Veresová 
TK Kúpele Piešťany

K. Mlčochová, P. Veresová 
TK Slávia Agrofert STU Ba 
TK Kúpele Piešťany

Seniori 35+ J. Milták 
TJ Masa Vranov

Z. Safko, M. Barger 
TC Slávia Univerzita Košice

J. Kapolka 
TK Ružomberok

J. Milták, M. Marcinov 
TJ Masa Vranov

Seniori 40+ I. Šoltinský 
1. TC SCORP Michalovce

M. Kačenga 
TK Spišská Nová Ves

Seniori 45+ J. Sabol 
1. TC SCORP Michalovce

M. Brna, K. Hingis 
TC Slávia Univerzita Košice

M. Skonc 
TK Ratufa Levice

P. Prutkay, L. Puček 
TK Pezinok

Seniori 50+ J. Cerovský 
TK Hriňová

J. Kmeť 
TJ Elán Veľký Krtíš

Seniori 55+ K. Hingis 
TC Slávia Univerzita Košice

J. Žufka 
ŠKT Kremnica

J. Žufka, J. Horváth 
Kremnica/ ET N.Zámky

Seniori 60+ J. Brna 
TC Slávia Univerzita Košice

J. Horváth 
TK Ellite Team N. Zámky

Seniori 65+ Ľ. Augustín 
TK Ellite Team N. Zámky

Ľ. Augustín, Š. Varchulík 
ET N.Zámky/ SPU AX-V Nitra

Seniori 70+ Š. Varchulík 
TC SPU AX-V Nitra

Seniori 75+ I. Ferienčík 
TC Slávia Univerzita Košice

Ženy J. Gulášová 
TK Jednota Košice

hráča mohli kontrolovať správnosť 
údajov.  Takto sa urýchlil i schva-
ľovací proces pri tvorbe rebríčkov 
na konci súťažného obdobia. 

Napriek týmto skutočnostiam sa 
stále vyskytujú porušenia predpisov, 
aj keď ich počet podstatne klesol. 
Zo strany hráčov bolo napríklad 
v letnej sezóne zaevidovaných 
256 priestupkov, najčastejšie ne-
účasť na turnaji bez ospravedlnenia 
(115 prípadov) ale i závažnejší ne-
oprávnený štart (až 56 prípadov). 
Zo strany organizátorov boli popri 
drobných chybách aj prípady zá-
važného porušenia predpisov, ako 
nesprávny žreb, či dokonca i prí-
pady falšovania podkladov. Všetky 
prípady porušenia predpisov sa rie-
šili v súlade so súťažným, prípadne 
disciplinárnym poriadkom. Ver-
me, že v súčinnosti riadiacich or-
gánov, organizátorov a účastníkov 
súťaží bude týchto prípadov stá-
le menej. 

 Súťaže detí a seniorov

Turnaje detí boli zverejnené v ter-
mínovej listine a prevažne sa usku-
točňovali vyraďovacím systémom. 
Celkový počet turnajov v jednot-
livých regiónoch (viď tabuľku č.5) 
považujeme za dostatočný. Súťaže 
družstiev detí sa uskutočnili v stre-
doslovenskom a východosloven-
skom regióne. Najmasovejšou ak-
ciou v detskom tenise bol 2. ročník 
„Detského Davis Cupu a Fed Cupu 
s Nadáciou SPP“.  O tomto pro-
jekte sme na stránkach mesačníka 
Tenis pravidelne informovali, a tak 
uvedieme iba najdôležitejšie úda-
je. Do súťaží sa zapojilo, od úrov-
ne oblastných kôl, 160 družstiev, 
čo je značný nárast oproti pred-
chádzajúcemu roku (o 38). Úroveň 
organizácie bola vo všetkých mes-
tách vysoká, súťaže sa uskutočnili 
v príjemnom prostredí a bez závaž-
nejších problémov. Športová úroveň 
celoslovenského finále bola vysoká. 
Priebeh súťaží ukázal, že tímové sú-
ťaže detí môžu byť dostatočne atrak-
tívne a mohli by prispieť k zvýšeniu 
počtu súťažiacich detí.

V súťažiach seniorov sa uskutoč-
nilo 18 turnajov (o 5 menej ako  ro-
ku 2005) a klasifikovaných bolo 233 
hráčov (o 36 menej ako roku 2005).  
Najpočetnejšie zastúpená bola kate-
gória 45+, kde bolo klasifikovaných 
52 hráčov. Prehľad jednotlivých tur-
najov i účasť na nich je zverejnená 

na internetovej stránke STZ. V sú-
ťažiach družstiev štartovalo 38 tí-
mov, čo je o 8 menej ako v pred-
chádzajúcom roku. Z uvedeného 
plynie, že seniorský tenis na Slo-
vensku je v útlme a je nevyhnutné 
hľadať cesty na jeho oživenie.

TIBOR MACKO, prezident STZ  
v spolupráci so sekretariátom STZ
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Karol KUČERA zavítal v rámci celoslovenského finále Detského Davis 
Cupu a Fed Cupu s Nadáciou SPP medzi malých tenistov a rozdával im 
autogramy                    Foto: Dušan BarBuŠ

majstri Slovenska 2006 v súťažiach družstiev
mladší žiaci TK Baník Prievidza
mladšie žiačky TK Slávia Agrofert STU Bratislava
Starší žiaci TK Baník Prievidza
Staršie žiačky TK Slávia Agrofert STU Bratislava
Dorastenci TK Kúpele Piešťany
Dorastenky TK Slávia Agrofert STU Bratislava
muži TK Slávia Agrofert STU Bratislava
Ženy TK Slovan Slovenská sporiteľňa Ba
Seniori 35+ TK Slávia Agrofert STU Bratislava
Seniori 45+ ŠKO VÚZ Bratislava
Seniori 60+ TK Slávia Univerzita Košice
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